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Bernai laikraščiuose bu­
vo prapėšta iš Šiaulių (Kauno 
gub.), kaip kaimiečiai Gruž­
lį žiu ir Žagarės valsčių išardė 
didžponio NariŠkino tvorą, ku- 

* ’ i užtvėrė senąjį kelį į Ža- 
paversdamas jo vietą į 

Tardymai bylos su 
apkaltintais iš-

me tvoros, traukėsi ilgai, 
užsibaigė vos 16 balan 
i. m., kur teismo palata

parką 
kaimiečiais, 
griovį 
kuHe 
d žiu 8 
peržiurėjus byla, 7 iš jų nubau- 
dėti rpėnesiu kalėjimo, o 3 nu- 

Apginėjais kaimieč ų
dėl! I
teisiu
buvo: Lednickis (iš Maskvos), 
Ryma vyčius (iš Petrapilės) ir 
Vileišis ( š Vilniaus).
teisybė buvo ir ant kaimiečių 
pusės 
kalta

Ners

1

visgi teismas išrado juos
18.

Maskoliški Vilniaus laik­
raščiai tolydžio garsina apie 
gausias aukas, kurios plusta iš 
Lietuvos gyventojų kišenių 
karės reikalams. Turbut ne- 
reikil.pridėt, kad jie giria lie­
tuvius už „patrijotizmą” ir 
niiolinkumą carui. Nevienas 
iš Šviesiau manančių vientau­
čių’ pamislys: kas per paikys­
tė! lietuviai šelpia Čirą... jų 
skriaudė jį!... Teip, jie duoda 
pinigus, bet ne kaipo auką,bet 
kai p s karės mokesčius, kontri- 
bųci( ą, kuriuos nuo jų caro 
tarnai prisispyrę išplėšia, o 
paskiaus garsina, kad lietuviai 
aukauja. Geležinkelių 
tuvių, kontorų, raštin; 
kitų valdžios ir pagali 
vatič kų įrėdnių darbininkams 
tiesiog atskaito išalgos nuošim­
čius karės fondą, nėsiklausiąt, 
ar k is ipri aukaut, ar ne. Lie­
tuvos valsčiaus raštininkai va- 
ru priverčia žmones aukauti 
kares reikalams iš „mirskų”, 
nežiūrint į tą, kad ūkininkai 
daugelis nebegali pilnai ir tų 
,.mi] 
tai J

Teip, jie duoda

h

., dirb- 
raštinyč’ų ir 
gilaus pri<

gos n uosi m* 
jėsiklausiąt,

H

akų” išsimokėti. Toks 
ietuvių „patrijotizmas”.
- Vilniuje yra tūlas p. Bro- 

dovfikis, kuris, nežiūrint į tą 
yra neturtingu žmogumi, 
surinkęs puikiausias ko

jog
turi

lekcijas iš numizmatikos (se­
novinių pinigų), mineralogi­
jos, archeologijos ir dailos lie­
kanų. Lenkiška ir lietuviška 
numizmatiką yra beveik visa. 
Iš senovinių roYniško-graikiš- 
kų monetų yra t Markaus Au­
relijaus, Se.ptimo-Severo, Ger- 
maniko, Nerono, Vespazijano 
ir kitų šalių ir gadynių. Ver­
ta kad kas juomi išsiimtų 
tuoth p. Brodovskiu.

— Vitebsko mieste 13 ba 
landžio siautė milžiniškas gais­
ras, kurs pavertė į plėnį 175 
namus ir padarė gyventojams 
ant 500,000 r. blėdės. Čia ra­
dosi proga carui parodyti s&vo 
„mielaširdystę”, nes prisiuntė 
25,000 r. padegėliams pašal­
pos. \ Abelnai šįmet gaisrai

naikinti Lietuvos 
miestus. Teip 21 b. nudegė di 
desnė dalis miesto Svisločiaus.

— Vilniaus daktarai homeo­
patai užmanė įsteigti savo Ii- 
gonbutį, kuriame butų gydo­
ma neturtėliai pusvelčiui ;abel- 
nai yra\žinoma, kad homeopa- 
tiškas būdas gydymo labai pi­
giai ir neretai gana pasekmin­
gai vargšam? ligoniams patar­
nauja. Vilniaus-gi homeopa­
tų ambulatorija jau esti nuo 
1898 m. ir nuo to laiko suteikė 
patarmę augščiau 11 tukst.i li­
gonių.

— Dėl aprūpinimo Diėvo 
mylistomis lietuvių, liejančių 
kraujį ir guldančių galvas už 
carą, tolimoje Azijoje, tapo pa­
skirti į ligonbučius Raudonojo 
Kryžiaus du lietuviu kunigu. 
Išsako dar, kad caras lietuvių 
neužjaučia!.. .

— Iš Kauno praneša, jog 
ant Nemuno tapo atidarytas 
vaikščiojimas? devynių garlai­
vių, su tavorids ir keleiviais, 
pradedant nUo Alytos iki Jur­
barko. Sutaisytas teipgi pro 
jektas irklavimuisi ant upės 
Nerio (Vilijos) iki Liepojaus 
geležinkelių ruožo stoties Ja- 
navos.

—Susitvėrusi Krokuvoje 
lietuvių dr-stė „Rūta” skaito 
iki 40 savo sąnarių.

užsidavė

ris — suvienyti lietuvius ir vį^ 
sus mylėtojus etnografiškos 
Lietuvos;
lietuvišką rašliavą ir kultūrą 
o teipgi užsiiminės kiekgalint 
savitarpinę pagelba.

— Iš Argentinos Andrius- 
Vištalius prisiuntė savo veid- 
rašį, kuris buvo reikalaujamas 
dėl nutraukimo visų „Aušros” 
uždėtojų ant vieno didelio pa­
veikslo. Nabagas, kaip jis 
baisiai "suliesėjęs! Kas matė 
jo paveikslą knygoje „Lietu­
vos raštai ir raštininkai”, 'tas 
niekaip nepripažintų, kad tai 
tas pals. Jis dėkavoja visiems 
lietuviams už sušelpimus ir ru­
pesnį apie jį ir tikisi kad jį 
lietuviai iš tę išims. Męs ma 
tėme vienok ankščiaus, kad 
tam yra daug svarbių kliūčių.

— Mums rašo iŠ Senapilės, 
Suvalkų gub., jog 5 balandžio 
žandarai atsibaldė į kaimą 
Skriaudžių, pas Juozą Bakuną 
(Bakunevyčių), jieškodami už­
gintų raštų. Iškrėtė visas pa­
kampes, bet nieko nerado. 
Mena, jog buvo įkištaskeno 
liežuvis.

— Iš tę pat praneša perser­
gėjimą, kad vienasėdyje Pauk 
štinės yra apsigyvenęs šnipas. 
Jis vadinasi Biegliukas ir uži­
ma vietą girinio sargo (objež 
čiko). Lando pas žmones 
vuostydamas, ar negaus ką su­
žinot ir tuojaus ką išgirdęs 
praneša žandarams. Jis pats 
mažiukas, plačių pečių ir kak­
tos, nutukęs, apvalainio smak­
ro, ūsai dideli, geltoni, 45-50 
metų senumo. Tokį pamatę, 
sergėkitės!

— Paskutinėse dviejose są 
vaitėse tarpe Amerikos lietu­
vių svarstosi Svarbus dalykai. 
Mat laikosi dviejų Susivieny- 
jimųseimai: S.L.R.-K.A. nuo 
17 gegužės ir Sus. L. A. nuo 
nuo 24 iki 26; abudu seimu 
yra atliekamu Shenandoah’e, 
Pa. Lietuviai seimų paprastai 
labai laukia, nes tę kasmet esti 
apsvarstoma^ir nutariama daug 
tai svarbesnių tai menkesnių 

Jos mie dalykų, kaip ant vieno teip ir

auklės
>

ant kito. Interesuojami jais 
visi — prigulį prie susivieny- 
jimų ir prašalaičiai, kadan-gi 
po atliktų seimų visi išgirsta 
daug ko naujo, nutarto ir at­
likto ant eeimų, paly line o ne- 
vien susivienyjimų reikalu®, 
bet užgaunanč ų ir iru šulinį 
konservatyviską lietuvių He- 
mentą. Siuom kartu apie Sei­
mą S. L. A. dar nieko neturi­
me pranešJ, nes dar peranksti. 
Nuo seimo S.L.R.-K.A. var­
giai teipgi ką galėsime atsiži- 
noti, nes tę viskas atsiliektn 
„prie uždarytų duiių”, nelygi­
nant kąi p inkviz:cijos ti i bu uo­
las. Mat kunigėliai turį Ro­
mos-Katalikų Susivienyjimo 
vadžias gavo rankose, nenori 
nieko prie savo sprendimų pri­
leisti; neįleidžia nė svetimų 
reporterių. Delegatai to Sus. 
kuopų teipgi menką lošia rolę, 
kadangi seimo programas esti 
jau pirmiaus per kunigus su­
taisytas, delegatai gali tiktai 
ant kiekvienos jo dalies pritar­
ti „teip’’ arba „ne”. Slapčiai 
viskas prasideda, slaj čiai užsi­
baigia. Ant įžengos seiman 
kortelių buvo įspausta žodis 
„mūsiškis”; tie ženkleliai išda- 
lytetiktai iątikiemsiems ir juos 
tik turį, galės įeiti* Kas bus 
nutarta ir atlikta, tik paskui 
jie viens po kito neiškęsdami 
išdavinėje. Daugelis lietuvių 
laukia, kad šįmet abu Susivie- 
nyjimai užbaigs savo provą, 
kurioje i ciniškasis Susivieny- 
jimas lošia netikusią skriaudė­
jų rolę.

~ . HM<|i -4* - *11 I. ———*

Isz Lietuvos.
Naumiestis, Suvalkų gub.

v

Šįmet pavasaris labai gražu*, 
nors vėlybas. Tvanų menkai, 
nes sniegą nuleido po truputį, 
kurio menkai ir buvo. Vely­
kas šįmet linksmas kaimieč ai 
turėjo, nes vėjui gerai puč ant 
prisimalė pyragų, tūli ir lietu­
viško alaus padarė, tai bent 
užšim! Užšitn, bet daugumas 
ašarose skęs, kurių sūnus, bro­
liai ar draugai kitam kr. š*e
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svieto išgabenti ir priversti ne­
kaltus pusbrolius plauti, šau­
dyti, ir iš jų duonos, kąsnį 
veržti. Teipgi kurie tarnavę 
kariumenėj, ir tie tikisi, kad 
neužilgo bus pašaukti ant pio- 
vynės, — nelinksmi ir abejoja, 
ką reiks daryti, kaip pašauks. 
Vieni nutarė nusilenkti val­
džiai nuo Dievo duotai, antri 
sako: ar šeip ar teip, vietoj eit 
ant myrio, eisim, vyt laukan 
iš musų krašto svetimtaučius, 
ir numesti nuo sprando jungą 
valdžios ir ponų.Teip, gali but 
ir padarys; kad tik atsirastų 
kad ir iš tų pačių geri agitato­
riai. Svarbus laikas dabar; 
kaip bus ir ką laimėsime, gal 
kada ir pamatysime. Ne tik 
apie Naumiestį, bet kaip gir­
dėt ir tolinus Lietuvoje važi­
nėjo koks tę tyrinėtojas apie 
Lietuvių išeivystę į užrubežius;

Iš Betygalos, Kauno gub.
Paliepių kaime valdžia įtai­

sė maskolinimo urvą, kurį m^ 
kykla vadina. Tarpininkas 
per kelis metus vis kaulijo,bet 
ūkininkai nepasidavė. Pra­
ėjusį rudenį ūkininkas Čiapas 
nuėjo pas valsčiaus raštininką 
ir pasiūlė savo grinčią dėl mo­
kyklos, duodamas 10 rublių 
raštininkui, kuriam to ir rei­
kėjo. Išgirdęs apie tai Juozas 
Barauckis atleido randą dar 
pigiau ir paskyrė dėl raštiniu 
ko ir tarpininko^ 85 rublius; 
Čiapą pašalirfm 
šių pardavė savo artymus mas­
koliams- - JT.

ra judo-

*

Isz Szkotijos.
Neseniai pasitaikė nuvažiuo­

ti man su reikalais į Glazgovą, 
uetuvių įSeivystę j uzruhežius; J£jou gatve: Štai ateina prie 
girdi, dėlko jie (lietuviai) teip ^rį* keleiviai — vyriškiai 

metas daugians ir daugiaus |r moteriškė nešina kūdikėlį; 
bAgH >š savo gimtines ir ne į ji(j tur<_jo didt.li(18 naguliu8. 
Rosiją, bet j Angliju, Amen Žiuriu-gi mano tautiečiai! AS 
ką ir tt. Buvo prisakyta vai-1 
tams sušiukti kaimų šaltyčius, 
kurių klausinėjo ir užrašinėjo 
išėįimo priežastis, ir skaitlių 
išėjusiųjų per du paskutinius 
metus. Ūkininkai šaltyčiai 

įvairiai atsakė,Kiti ruvl______
neatsakė; žinoma, tikras prie 
žastis išėjimo labai menkai!kas

(mokėjo nurodyti.
•Dabar laike kaiėe eina daug 

visokių paskalų apie bums ir 
nebūtus daigius: mat kas lę 
paleido paskalą, kad koks tę * f Mat męs nešdavom per 

’ buk tai Japonų apicieras vaikš Iru^ežių tavoi us iš 1 i ūsų. kį 
tinėjąs po Lietuvą ir dūlinėjąs benešant, pundas pasileidė ir 

I visokias brošiurkas, kurios išbyrėjo visokios knygos ir po- 
/buk tai gurdinančios kilti P*ei08• męs nemokyti* nė 
prieš valdžią. Potam policijai žinom kas tę buvo per popie- 

, tapo paliepta šnipinėti, ar kaS|r°8, • • Mums pasisekė pabėgti 
nematė, ar negirdėjo to apjeie- 
ro. Bet nieko nesušnipinėjo.

Eina paskalas, kad jau tę 
kur panemuniais kįla žmonės 
ir turį ginklus, tik laukią pa- 

’ gabaus laiko. Kas jąs tas pa­
skalas paleidžia ir kiek jos tei­
singos daug galim abejoti, bet 
iš dalies galima ir patikėti; kas 
toliaus bus, pamatysime.

Skaitikas.

bėga iš savo gimtinės ir ne į

{klausiu: .
— Ar iš Lietuvos?
— Teip, ponuli, iš Lietuvos, 

— atsakė drebėdami.
— O pas ką važiuojat? — 

is nieko parodykit adiefą.
— Neturim adreso. . ,
— Kaipgi .jus važiuojat be 

adreso?
— Nebuvo, ponuli, laiko 

paprašyt adreso../, giminių 
Anglijoj neturim, nė pažįsta-

'— ,. Mums pasisekė pabėgti 
nuo sargiįjbet paskiaus užgir 
dorn, kad mus įieško žemskiai 
ir, viską pametę, išvažiavom 
užrubežiaus. ..

Moteriškė atsiliepė verkda­
ma:

— Jau trįs dienos vaikšČio 
jam negaunam kur prisi 
glaust; jau ir valgyt norėtųsi...

— O gi pinigų jus ar turit? 
Ne, ponuli, neturim...

...

bailiai

— Jus manęs ponuliu neva­
dinkit — aš tariau, sš toks 
pat esu jūsų brolis, kaip ir jus, 
lietuvis, kurs kovodamas už 
savo tėvynę Čia vargstu

— Kokią tėvynę? —
vienas keleiyis pratarė.

’— Už tą tėvynę, kur yra 
mano broliai, sesers, kur tėvų 
tėvai guli kapuose, tokie pat 
lietuviai, kaip jus ir aš, ir no­
riu pasilikti lietusiu, tokiu 
kaip jie iki ateis myris. Jus 
teipgi esate lietuviais ir mylė 
kitės viens-kitą... Na, eime: 
gausime čia. kur-nors paval­
gyk ! '

Pavalgę ir atsigėrę, vientau 
čiai keleiviai man siekė rankas 
bučiuoti!. . Nedaug teturėjau 
su savim pinigų ir pats būda 
mas keleiviu nedaug galėjau 
jiems ką supeikti. Šiek-tiek 
kiekvienam sutekęs, sakau: 
Eime, gal sutiksime kurį-nors 
iš č abuvių lietuvių. Kaip gi! 
Vieną sutikom, bet. .. ta* pa 
matęs ištolo „grinorius” perėjo 
į kitą pusę gatvės ir pasijuok­
damas parodė su piištu ang­
lams į keleivius, kurie paikes­
ni teip gi pasijuokė; tačiaus 
kelintas jų išmintingesnių, ma 
tydami apsit.š įlojusią moteriš 
kę, priėję padavė po kelis pe 
nūs...

S įspaudė man širdį toks mu­
sų brolių-lietuvių vešlumas ir 
sąjausmas pavarg-jsęiams savo 
broliams, 
dainiaus:

Prisiminė žodžiai 1' /• i

Juodkaunieiį užgyvenę*, 
Savo kalbos neužuoda. -

Tai tokia su musų broliais, 
kurie išmokę Š6ip-ne-teip šve 
beldžiuoti angliškai, apsivilkę 
juodu žiponu, užmušta savo 
tėvynę ir nuduoda didelius 
ponus. Ponų Priešas.

\ ' i ’

Rmio A. ViŠtalius.
- Buenos Aire\15,d. Rugp., 1903m

>S-rnius mumJ 
lietuviu — nors

asirodė geru„D-rnius mum&pasirodė geru snip 
lietuviu — nors kitos tikybos; tam 

I— męs nekibinom\nė vienos 
* \

-i > . j .n, -rrn—y 
tikybos, nėsa tikyba, neturi 
nieko bendro su gimipysta, tą 
pačią tikybą gali išpažinti dau­
gybė giminių; tęipąt iš kelių 
giminių gali sųsitvert viena 
patvaldystė, monarkija ar re­
publika. Tame daugiausia 
turi svarbos liežuvis arba kal­
ba negu tikyba. Neretai vie­
nok susilieja, susivienyja ir 
kelių įvairių kalbų giminės į 
vieną giminišką draugystę, dėl 
apsigynimo nuo kitų; bet tai 
atsitinka tiktai tarpo apšvies- 
tesniii giminių, su įvairiais lie­
žuviais kalbančių, kurios ne- 
užvydi viena-kitai ir nedrau­
džia nąudotis prigimta šnekta, ( 
kaip a. p. Siieporija arba Švei­
carija, susivienijus į vieną re- 
publiką iš keturių ar penkių 
įvairių liežuvių, jau šimtme­
čius pati savim rėdosi, su iš­
rinktais visų valstijų viišinin- 
kais — nežiūrėdama put skir 
tarno išpažinimo tikybų. Kur 
su prievarta giminių kalbas 
naikina, o savąsias užmėtinėją, 
tokias valdžias į svietas vadina 
despot škomis, kurios yra už­
eidavę viską svetimą, mokei š-. 
ką ir šviesų naikint, o tamsy­
bę platj^t. Jų mokslai yra 
vieni melai ir apgaudinėjimai 
žmonių, kuriuos už gyvulius 
laiko. .. Gimines gi, kurios 
pameta savo senesnes ir išco ’ 
balintas kalbas, svietas ir pa- • 
tįs despotai vadina — lauki­
nėmis, dykomis (dykūnais), 
kvailomis ir išgamomis žmoni- j„. a,. fe® 

visa žmonija badytų mums j
akis, sakydama: tu išgama!, Į 
buvai sąnariu garbingos šei- I
mynos arba giminės, dabar 
pastojai vergu.tamsybės!., 
ar galim męs tau tikėt, kad tu | 
neišsižadėsi ir musų giminyš- i
tės, kaip išsižadėjai savosios — I
savo prigimtos kalbos ir savo I
kraujo?!. .. Mums paniekiu- I
tų tada ir atstumtų, teip kaip I
daro visos’giminės su išdavė- I
jais, žiegždriais, išgamomis — I
šnipais, sakydami: męs mėgs- I

t ir priimam išdavimus, — 1
bet išdavikų, Šnipų hekenčiain! į

......... .. ii......... ....
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Pakart tą galviją! (Čia primer 
nu, kaip 1863 m. atsitiko su 
Joseliu, židuku, vakmistru rai-, 
telių Sužino abazo, kurs pas­
tojo Šnipu ir daug padarė ne 
laimingų, kaipo išdavikas, o 
kurį galiausiai Bakalanovas 
liepė pakart, nors pirma jo 
patarnavimu naudojosi...).

(Tolinus bus).

Lietuvni ku
-—■—......
„bedievių”, nes keno, girdi, gaujas avinų, 
daugiaus gal but toks darbai, < 
kaip ne bedievių. Mat jie 
vargšai dar vis ne žino, kas do < 
per vieni tie bedievia ir kiek­
vieną žmogų mylintį savo tė­
vynę, geidžianti laisvės, nepi'i 
atlaikantį senovė* burtų, kiteip 
nemoka pavadinti, kaip bedie­
viu arba parmazonu. Caras 
užgynė piums spausti knygas, 
nori mus sumaskolinti, nori 
iSvarytLiS Lietuvos į Maskoli- 
ją ir jeigu katras už tų jo no­
rų pasisekimą tfėttori melstis, 
tai bedievis!

Bet ir ištikro jau pradeda 
atsirasti „bedieviai”. Štai, 
neperseniai vienoj vietoj susi­
rinko 7 vyrukai ir sutvėrė 
draugystę p. v. „Kelmas”. Ta 
draugystė, jau, žinoma, pada­
ryta ne dėl dūšios išganymo.

’* Į Juk yjsi žinome, kol gyvenome

voj, tai labai retai galėjome
au-

Isz Peterburgo.
Čia visi užimti karės su Ja 

poniją bėgiu. Vieni nori pa­
sisekimo Maskoliams, kiti gi 
Japonams, treti vieną dieną 
kalbi viensip kitą kiteip, 
dar kiti — abelnai prijaustų 
Japonams, kad ne but teip la­
bai gaila tų savo brolių-lietu 
vių,kurie priv< r,ti guldyti savo 

. galvas už pravoslavų tikybą, 
tėvynę ir carą ir kuriuos Japo 
naj dabar teip bepagailos mu- y ^brangi o j tėvynėj Lietu-
ša.! Yra begalybė ir kitokių Į 

 

nuomonių. Savitarpinės pą kgg|r8ti žodį „velnias”, dc" 
gelbos dr< jos vakaro pabalgoj -iai veĮni vftdba >kel. 
(7—II) muzika (turbūt ne be 1 & 
įkvėpimo) užtraukė maldą už Į 
ca 4ą: daugelis pasisk’ut^įp iŠ-1

i. Gavėnioj tapo
ktografuoti iitsi šaukikai 

„lĮlraugams”, kuriuose išgMP 
dtjno, kaip reikia veizdėti lie­
tuviams į šią karę ir nupeikė 
draugiją už leidimą laike savo 
vakaruškos viešai melstis už • • '1 ■> į1 ■
carą ir pasisekimą . jam leng­
vinus nuveikti savo priešus —

, žinpma, ir.
P dar vis

si duoda su dūšia ir kunu carui 
ir jo bernams. Trečioj balan­
džio ta draug. ir vėl daleido 

muzikai užtraukti „Buožę”, 
blet jau Čia ne teip ramiai da­

lykas pasibaigė: davėsi girdėti 
» švilpimai ir „kačių muzika”— 

žjnoma, idant greičiaus užbaig 
ti incidentą, turėjo muzikos 
maldai nukirsti vuodegą. Šis 

<3 alykas dar daugiaus sujudino 
petuvius, negu atsišaukimai 
„Draugams”.. Bet vėlkiek 

viens saviškai tą „ermįderį” 
niškina. Atsiranda ir tokių, 

kurie pradeda leisti paskalas, 
•įog jau ir Peterburge atsirado

„velnias”, cl

eit 
heli

' i .

J-

O

ir tuos lietuvius, kurie 
„savo varo”, o nepar-

ir vėl daleido

olaukos. Vėliaus vidurdienyje, 
š priežasties tiišto ant upės 
ruko įsibruožė jų pačių krei­
seris į kitą neteip stiprą krei­
serį Yoshiuo, kurs pradaužtas 
ūmai nuėjo ant dugno; 210- 
kareivių aut jo buvusių nuėjo 
galan draug. Išviso prigėrusių 
japoniečių apskaito korespon­
dentai apie 650.

Matyt, kad japoniečiai ap­
svaiginti pirmykščiomis perga­
lėmis užmiršo ir apie atsargu­
mą.

Matydami, kas patiko japo­
niečių laivynę, maskoliai iš­
siuntė ant vandens 16 savo

už tai jis davė 
carui tarnus ir pagelbininkus: 
pol ciją, popus, kunigus ir 
durtuvus su šaudyklėmis! Ca- 1 

pildo Dievo valią, ,nes bo 1 
Dievo žinios, nė plaukas nuo 

/os nenukrinta... Caras 
noiji sumušti Japoniją, tai, Die- 

jam padėk! reik pasimels- 
reik užtraukti „Buožę”,.o 

Nekurie gi 
a prieš caro ir Klingenber- 
norą: neduoti griauti savo 

balnyčių, platina caro uždraus­
tas knygas; tokiems kunigas 
stoja į kelią, apšaukia išgama, 
arba parsidavėliu; taigi mat 
kad tokie yra bedieviai!...

Jeigu toks „Kelmas” butų 
auiitvėręs ne kur kitur, bet 
pačiam Peterbuge, tai čionyk- 

ai lietuviai, apie jį išgirdę, 
abejonės butų tuoj pranešę 

1 jeigu ne policijai, tai bent 
vėsiniams tėvialiams”. 
Girdėti, jog naujai susitvė­

rusi’ „mažturčių draugystė”, 
dori iškelti šįmet kokią tai ge- 
gižinę, jau ir aukas renka ant 

na išių ir pamokslo. Kas-žin
a ,všįmet jie ką gero įstengs pa­
daryti, nes kaip matoma į tą 

priguli daigiausiai žiopliai 
iižaušėliai. Nupirkti mišias, 

gal ir nupirks, per pamokslą- 
gi, kaip kunigas norės, teip 
j los bars, o ar mokės per savo 
gegužinę pritraukti į draugys 
tę daugiaus sąnarių — tai, kaip 
Dievas duos ir dribtels!

Dievogala.

ras

gftl

ve,
ti, 
palkui „urai”! 
ein 
gic

šč 
be

i,

priešą, kuriuos vienok japonic- 
čiai išvaikė.

'VėleHnibs žinios garsina,bu k 
maskoliams pasisekė atstumti 
japoniečius nuo južimtos pir- 
miaus policijos apie Fengncw- 
chwang. Kiek tame yra ti^so*, 
ateitis parodys.

mu”, kad „nesugriešyt” ir kad 
ne reiktų paskui be reikalo 
burną aušyt—spaviedotis. Tai 
matote, jog atsirado žmonės, 
kurie sutvėrė net „Kelmą”. O 
tam „Kelmui” vertėtų dar tu­
rėti ię atžalas. Ką gi tas „Kel­
mas” veiks tarp žmonių? Tie 
vyrai pastatė savo tikslu: pirk­
ti, i;i n k ti, rašyti visokius lietu­
viškus raštus ir juos spausdinti 
išplatinimui Urp lietuvių. Ant 
mėųesio moka tik po 25 kap.; 
kiekvienas apsiėmė pristatyti į 
iždą dar nuo 5 sąnarių mokes­
čius, kiekvienas turi savo pse­
udonimą, vienu žodžiu — ne 
lapė ne turi loti. Supranta­
mas dalykas, jog kiekvienam 
mieste, kiekvienoj parapijoj 
turi būti nors po vieną to 
,,Kelmo” atžalą.

Ot! Čia, tai jau ištikro be 
dievini! Kaip-gi jie išdrįso eiti 
prieš valdžios ir caro norus! 
Juk carą pats Dievas „patepė” 
ir paskyrė valdyti žmones: ca 
ro norai, tai Dievo valia! Die­
vas žinojo, 
sunku bus

d
ii

jog vienam carui 
suvaldyti šitokias

Politiszkos žinios.
* ' ? » ’ •* • Jr " 1' 4

KARE MASKOLIJDS SU JAPONIJA
Šiuomkart japoniečius pati- 

co didžia nelaimė. Sakome di­
džia, nes jie nuo pradžios ka 
ės dar tiek nebuvo prakišę, 
kaip užpraėjusiame nedėldie- 
nyj (15 gegužės). Besirengiant 
japoniškai laivytiei atakuoti 
Portą Arthuro, užėjo kariškas 
laivas Ilatsuse ant maskoliškų 
minų ir tapė suplėšytas. Pri­
gėrė 440 žmonių. Tas atsitiko 
tik dešimties mazgų atstume 
nuo pietįytinio* krašto priė-

Dalis darbu.
•f Cleveland, O. Iškilu* 

nesutikimas dėlei algos, 250 
duonkepių pametė darbą

' LaNESVLLE, O. Subirai 
kavo 6 Nr. kasyklė* 2500 ang | 
lekasių; mat kompanijos ap-| 
skelbė numažinimą moke*ties, 
ko darbininkai priimti nesuti 
ko, o paskirta sutaikinimui ko f 
misija teip-gi neįstengė nesuti 
kimo prašalinti.

^[Cleveland,O.Tebedui uo . 
ja Didžiųjų Ežerų laivininkų’ 
straikas, kurie reikalauja pa 
kėlimo algos. Sustabdyta ta 
pė visi vandeniniai susinešimai 
ir sulaikyta pakraščiais ežei ų 
pirklystė. |

Rochester, N.Y Išprie( 
žasties straiko Eries ir Ontario 
ežerų laivininkų, visi vietiniai 
malūnai pristigo darbo. Me 
narna juos ant laiko uždaryti, 
iki kol užsibaigus straikui vėl 
bus galima gabenti kviečiai 
per minėtus ežerus.

•f Washington. Preziden­
tas Rooseveltas parodė unijis-



Vienybe _
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^lėl tūlų nesulygymų mokesty­
je, čia sustraikavo muzikantai, 
prigulinti prie unijos, kurių 
vieton antrepeneriai teatrų nu­
samdė muzikantus išmariny-i

vo už kirtimus jo miškų, dar kur jo padėtų prarijo, Nuve- 
kiti mena, jog jis krito auka dus kalėjiman tapo išegzami- 
anglės kasyklų kompanijos nuotasperX—spindulių maši- 
sądraugų, prie kurios prigulė- ną, kuri parodė kur brangak- 
jo ir užmuštasis ir kurioje tu- menis stovi. Savininkas to žie 
rėjo daug sau neprietelių. M a- do pareikalavo, kad darytų va- 
tyt vienok kad buvo nedoras giui operaciją, kurią padarius 
vyrasj jei tiek ant jo galando ir žiedą išėmus, jis apmokėjo 
dantį. • i •
Skolina pinigus.
New Yorko nekurie bankai

Operacijos kaštus ir kaltiniu 
I kas tapo paleistas.

dė prezidentui ir šis uždraudė 
eiti marininkams į vietą strai-

• kierių.
5 Detroit, Mich. Vyriau 

sias sekretorius draugijos ,,In­
ternal Longshoreman Marine I atidengė Japotijai$25,000,000 
and Transport Workers” ap- paskolos, kurią reikalui esant 
skaitė, kiek darbininkų pritru sako tris sykius galį atkartoti 
ko darbo per dabartinį ežerų iki tokios sumos. Philadelphi- 
rrnvigaci jos strai ką. Sulyg jo jos pinigucčiai irgi ketiną 
neteko darbo: 3,500 kapitonų skolinti Japonijai, jei tik ši 
iv kėravytojų, 3,500 mašin:stų, keikalaus. Amerikos piniguo-1 
6,000 pečkurių, tepėjų ir dar- Čiai suvuodžia, kaip nrškiįM’ai 
Idninkų prie vandens, 8,000 žvėrįs maitą, savo laimikį. Jie 
Katilių, sargų, marininkų ir gerai žino,’kad jeigu Japonija, 
njšikų, 1,500 virėjų; įvairių Maskoliją nugalės, jie galės 
kitų laivo prižiūrėtojų ir dar- atsiimti savo įskolas su kele- 
bminkų apie 84,000. Viso 
hjboįtraukta bedarbėn 106,500 
žfnonių.

’ T Scrantox, Pa. . čia su 
siorganizavojo draugystė po 
vada vietinės The Scranton 
((entral Labor Union, kuri už 
sjįJavė sau mierį kovoti su ne- 
pilnamečių vaikų darbu. Nors 
abelnai tiesos iižgina vaikams 
ji’unesniems per 14 metų eiti 
į fabrikus, bet įvairi išnaudo­
tojai žmogiškų spėkų to visai 
nepaiso ir daugelyje vietų apie 
v.są Vyomingo klonį į darba­
vietes yra,priimami vaikai nuo 
8'-9 metų!

j Isz Amerikos.
j Pražuvęs
• milijonierius.
f Big Stone Gap, Va., kalny­

nuose 8 gegužės tapo atrastas 
pernai pražuvusio Philadelphi- 
jj>s milijonieriaus, E. L. Went 

lavonas; jį surado vietiniai

nėj, kuri maištų laike padėtų 
sukilusiems. Vadino jisapmas- 
koliškus socijalistus, drauge 
vienytis, kad vienomis spėko\ 
komis sugriauti neaprubežiųo- 
tą carų valdžią. Ilgainiui revo- 
liucijinė maskolių partija: 
„Žemė ir Laisvė” apreiškė sa­
vo programs, kad jie einardn- 
ka rankon su maištininkais.

1861 m. grįždfdpas iš Lon­
dono Sierakauskis apsistojo 
Vilniuje. čionAi susipažino su 
Dalevskiais, kurie už pirmuo­
sius lentymetjius buvo ištVemti 

jį Siberiją, ir iš kur neseniai po 
karališko manifesto buvo pa­
grįžę. Būdamas Vilniuje įsi­
mylėjo į Apoloniją Dalevskiu- 

’ tę, su kuriaja * ir apsivedė.
Tuomtarpu visa Lenkija ir 
Lietuva rengės prie maištų; 
reikėjo tiktai pradžios. Siera­
kauskis ir kiti atkalbinėjo, sa­
kydami, kad dar reikia palau­
kti porą metų,pakol susistiprįs 
liaudis ir galutinai prisirengs 
į kovą. Po to Sierakauskis iš­
keliavo dėl karės dalykų į Pa­
ryžių1. Centrališkas tautds ko- 

Imitetas, būdamas tuomet Pa­
ryžiuje, apsiėmė gabenti gink­
lus. Prancūzų policija sušnjpi- 
nėjus apie to komiteto sąna­
rius, esančius užsienyje, atėmė 
nuo jų visas popieras, norėda­
ma juos išduoti. Sierakauskis 
atsižinojęs apie tai, skubinai 
grįžo į Varšavą, kad persergė­
ti komitetą. Netrukus po Šie 
rakauskio pagrįžimo, Vaišatfoj 
susi važiavo lenkmečių vadovai 
kad apsvarstyti ir galutinai 
nutarti, kuomet1 pradėti maiš 
tą. Sierakauskis ir dauguma 
kitų atvykusių, nutarė dar tru­
putį palauktų kol galutinai 
bus prirengti ginklai ir kovos 
plianai. Sierakauskio piianas 
buvo toksai: visųpirmiausrei­
kia iškovoti nors nedidelė vie­
ta, ant kurios butų galimai pa­
statyti reguliarišką armiją, —- 
kuri butų gatavav prirengta į 
kovą. Toliaus, jisai Lenkijį'ir 
Lietuvą padaliųp į penkias da­
lis; paskirstė kiekvienai, kas 
turi būti jos vadovais. Lieta­

Zygmantas Sierakauskis.
(Bijografiškas piešinėlis).

(Užbaiga.)
1859 m. pabaigė jisai aka­

demiją; tapo paskirtas į gene­
rolų štabą; buvo valdžios gi­
riamas ir godojamas, kaipo ti­
kriausias ir ištikimiausias caro 
tarnas. 1860 m. Sierakauskį 
pati valdžia išrinko į Maskoli- 
jos atstovus ant visuotino sta­
tistiško kongreso Londone. 
Jam pasibaigus pagrįžo į Oren- 
burgą ir pradėjo rūpintis, kad 
butų panaikinta rykštės armi­
joje. Zygmantas daug apie ši­
tą užmanymą darbavosi; ant 
galo 1863 m., ačiū Sierakaųs- 
kini, caras panaikino rykštes.

Rūpindamasis apie palėng 
vinimą karevių būvio, Siera­
kauskis lygiai rūpinos apie tė­
vynės labą. Lietuva ir Lenkija 

i tuomet visur judėjo. Viltis ge­
resnės gadynės nuo liberališkų 
caro psžvalgų išnyko. Alek­
sandras atsilankęs į Varšavą, 
apreiškė, kad jisai jokių nau­
jų reformų negalįs įvesti, nes 
duotosios jo tėvo, Nikalojaus, 
esą kuogeriausios ir užtekti­
nos. Sugrįžusiejie iš Si beri jos 
nesnaudė: jie kėlė liaudį iš 
miego ir ragino prie kovos.

I860 m. prasideda jau ma­
nifestacijos Vaišavoj; susitvė­
rė komitetas, kuris nekurį lai­
ką valdė kraštą. Pradėjo sku­
binai rengtis prie maištų; dar 
bis buvcKSunkus ir didelis. 
Sierakauskis turėdamas didelę L 
(tėkmę pradėjo energiškai agi- 

Prarijo deimantą. tuOti tarp lenkų apicjerių, ža- 
į Galveston, Tex., tūlas vai- dindamas juos prie sukilimų, 
kinas pavogė brangų žiedą ir Beto, Sierakauskis jieškojo

Amerikos piniguo-

čiopoms palūkanoms; beto dar 
didesnė dalis Japonijos rinkų 
klius į jų rankas dėl išbuvimo 
savo tavorų.

Susivažiavimas 
publicistų.

St. Louis, Mo,,- pribuvo 
Šioms dienoms ant tarptaut'š- 
ko laikraštininkų kongreso re­
prezentantai iš Švedijos, Pran­
cūzijos, Turkijos ir Portugali­
jos.
Pakorė j u o d v e i d į..

Augusta, Ga., buris apsima- 
akavusių gyventojų 
kalėjimą
tą juodveidį, pakorė jį. Kali­
nys buvo skundžihmas už už­
puolimą ant tūlos merginos, 
kuriai vienok blogo nieko ne­
padarė. *
Lš v a r ė a n a r k i s t ą .

Washington© augščiausis 
sūdąs pripažino, kad John’as 
Turner’is, sulaikytas pernai 
Yudenyje New Yorko prie­
plaukoje angliškas anarkistas,

gedinčiai. Velionis buvo žuvęs turi būti pagrąžintas atgajios 
Kas jį užmušė, į Angliją, podraug užginant

pilaužė 
, ir išvilkę iš tę įdė

me'kulkos. Kas
Nežinia. Vien? sako, kad jis 
pats sau nusižudęs, kad tėvai 
beleido imti tujos merginos už 
pačią, kiti sak6, kad užmušę 
pietiniai medinČiai, kūrins 
WentZas huožmiaijpersekioda* urnai sugautas, ^neturėdamas simpatijos' rftaėkO'lių visUome-

jam kitą syk bandyti įsibriau­
ti į S u v. Valstijas.

Sierakauskis j ieškojo
turi būti jos vadovais.



Lietuvninku
vo^ vadovu būti apsiėmė pat- 

Sierakauskis.—Štai 1863m. 
sidėjo maištai; liaudis be

.........į. .r .... ........ ...

Prie ginklų vis negalėjo pri- Buvo čia ir yra susitvėrusi 
teatrališka dr-stė, bet, ant ne­
laimės, kaži-kodėl visai jau 
jos nesigirdėti. — Kur dingo 
„Mindaugis”, kur „Keistutis”, 
kurie perstatymai teip sujudi­
no pačius darbininkus ir Bal- 
timorės lietuvius? Broliai! 
Gana miegoti ir užsiimti nie­
kais!... Laikas pradėti tar­
nauti tėvynei, didinti T. M. D. 
ir gaivinti teatrališką dr-stę. 
Tėvai, kurie auginate vaikus, 
jus matote, kaip jaunumenė 
krypsta iš kelio doros. Ar tai 
ne jūsų kaltė? Ar tai ne jūsų 
priderystė yra versti vaikus 
prie gero, prirašant prie T. M. 
D., išrašant gerą laikraštį ir 
auginant tikroje apšvietimo 
dvasėje, vietoje girtuoklystės 
ir muštynių?. ..

Tėvynės Mylėtojas.

bernatoriaus. Prasidėjo Lie- 
eiti. Maskolių valdžia sužino tuvoje sunkus laikai; daugybė 

lietuvių tapo pakarta ir sušau­
dyta. /

Tąrp tų aukų pirmąją vietą 
užėmė Zygmantas Sierakaus- 

j. Muravjovas kankino Šie- 
kauskį iki paskutinei valau- 
i, norėdamas nuo jo ką nors 

ižinoti, bet veltui, nes Žyg­
intas gatavas buvo kentėti 
mas, negu draugus išduoti, 
uravjovas galando ant jo

t 
juom užbaigti, atidavė Šie- 

kauskį kariškam sudui, ką­
ra. nuteisė

saį 
Pr 
jokių ginklų veržėsi į maištus, 
—^Lietuva ir Žemaitija buvo 

gilumos sujudintos.
Žemaičiai pirmose dienose
vo mėnesio griebės už gink-1maskoliais 18 kalandžio buvo
; tarp jų vadovų atsižymėjo lapie Raguvėlę (Vilkmergės 

Iriausiai kun. Mackevyčia. Ipav., Kauno gub ), kur Siera- 
Sierakauskis gerai išmanyda- kauskis nugalėjo maskolius; 
mis kariškus dalykus ir žino- antrasis mušis su maskoliais — 
d« mas\naskolių spėkas, pave- apie Karsakiškiu <; teipo-gi 
Iro Lietuvos kbnigaikščiui, V., Į mūsiškiems pavyko laimėti, 
kad skubinai išrašytų iš užsie-' 
nio , jjįinklu\ Šaudyklės jau 
buvo šeniaus besakytos Angli­

 

joj, iš viso apie ^000; netrukus 

 

j as atgabeno į pajūrį Suomijos 
inlandijos). 1863xm. 15 ko- 
mėn. Sierakauskis galutinai 

pi lieka Petrapilę ir keliauna į 
Vilnių, kbr kaištai jo laukė. 
Vilniui Sierakauskį išrinko 
r ietbvos irŽemaitijos vadovui 

raslinkus kelioms dienoms, i J

ukeliavo į Kauną, o iš tę į
iatuį, kur pradėjo vadystę — I maskolių armijos, turėjo po 

 

rganizavo norinčius dalyvau savim 3,000 kareivių. Toj vie 
Lmąištuošę. Vadovais Lietu- toj ^įerkkąu'skį ir Kęlyškąap- 
voje.buvo paskirti: kun. Mac- siautė maskoliai iš vhų pusių; 

kevyčius, kuris atsižymėjo sa- prasidėjo kruvinas mušis, ku- 
vo iStvėrimu kovoje, Boleslo- ris tęsės pusantros valandos, 
vas j Kolyška ir Domininkas' Nežiūrint į tą, kad priešų spė- 
Malėckis; raitųjų vadovu buvo kpš buvo daug stipresnės, bet 

Labanauskis. Pirm negu prie- ,ačiū Sierakauskio\ vikrumui 
tatė šaudykles, Sierakauskis mūsiškiai gavo viišų.\Ant ry 
energiškai pradėjo rengti Jie- tojaus maskoliai dar padidino 
tuvius į kovą. Zygmantas tu- savo spėkas ir vėl prasidėjo 
r0jo didelę įtekmę ant lietuvių mušis, kuris daug smarkesnis 
ik kaip vanduo, liaudis plaukė 
į jo eiles iš visų kaimų. Sušau­
kęs lietuvius moki \ ♦ A J /

tės; aiškino jų sunkų padėji

girdėdami apie jų palengvini­
mą, metė viską ir traukė į ei­
les Žygmanto. Lietuviams ne- 
sun^d buvo mokytis muštro,

ik

kc

V'

n

o

gu

jusi apie jų užpirkimą, kuo- 
greičiausiai pasistengė kliudy­
ti jų pergabenimą. Maskolių 
kariumenė, ginkluota artinos. 
Pirmasis mušis lietuvių su

Sierakauskis traukė į Kuišą, 
tikėdamas patraukti latvius į 
kovą, teip-gi būdamas aičiaus 
jūrės norėjo gauti ginklus. 
Zygmantas turėjo po rankų 9 
batalijonus—iš viso 2,700 vy­
rų. Tą visą kar i u menę padal i ­
no į tris dalis: patsai vedė, vi­
durį, kun. Mackevyčius dešinį 
sparną ir Kolyška kaiijjp Apie 
Medeikius, netoli Bb’žių mies 
telio, jie susitikę su/maskoliais. 
Generolas Ganeokis, vadovas

<i 
•a 

du 
su 
m 
vi 
Mi 
dantis; ir perėdamas greičiaus 
st 
rs 
ri j 2
ant myrio. 27 dienoj to mėne­
sį) pusgyvį sergantį nugabeno 
ant Lukiškių pleciaus ir bude­
li ii pakorė musų geriausią va­
dovą, Zygmantą Sierakauskį.

Praslinko 41 metai nuo to 
h.iko. Tuomet kovojo bajorai, 

įmigai, apicierai. . . Nepavy- 
Per 40 metų 

Bajorai, 
unigai susitaikė su caru-bu- 

d elw, bet ant jų vietos išdygo 
rauji kareiviai — tai darbi- 
-r inkai proletarijai, kurie ap­
šviesti socijalizmo mokslu, nu­
griaus netik caro jungą, kurio 
t enuvertė bajorai su kunigais, 
bet ir jų pačių jungą.

Našlaitė.

k
ko tie maištai.
virto viskas kiteip.
k

[buvo negu pirmasis. Abi pusi 
turėjosi stiprai; o kunigas Mac­
kevyčius. vis dar nepribuvo. 
Tęsėsi kelias valandas; daugy­
bė žuvo, bet mūsiškiai vis dar 
turėjos, btai pirmoj valandoj 
Sierakauskis tapo smarkiai su­
žeistas, ir kova turėjo baigtis. 
Po to mūsiškiai liko skaudžiai 
nubausti. Didžiausius vadovus: 

» ... . .. w . . ... 1 l^— — ) U
klupę kokioj tę grįtelėj, 
ėmė ir nugabeno Vilniun.

Caras Aleksandra II drebėk 
ii turėjau du tūkstančiu lietu- damas iš baimės, jog toki mai- 
vių-kareivių, o po dviejų mė- štininkai daug blėdies gali at-

ino juos, 
kaitė manifestu neprigulmys-

ovą. Kaimiečiai

r -———'-.— y ------------------ -r- s

nes ižguldinftjo prigimtoje kai- Sierakauskį, Koljšką
J/' ... *r t • '1 • • 1 1-1.-___ __________________________ fa.boj& ’ Jų mokintojumi buvo 
Vivulskio, kuris laike susįrin- 
kimb kalbėjo: „Per dvi sąvai-

IU-1

-- ----------------------------- t ti­

esių butų dešimts tukstan nešei, atidavė juos į karkas 
I Muravjovo-koriko, Vilniaus■Į ■.'■■■

sz liivttii Jim tartais
Baltimore, Md. Musų 

• aunumenė teipgi atšventė ge­
gužinę šventę (1 mojaus), tik 
jau, suprantama, savotiškai. 
Keliolika vaikinų susimetė po 
pl,co\ar dauginus, nusigabe­
no j girlęn vežimus degtinės, 
vybo, ąlaųs, merginas ir ištaisė 
tokį pikniką, kad net dangui 
buvo karšta. Kaip paprastai, 
tbkios linksmybe%prie gėrimų, 
nešauniai užsibaigia, teip|>at 
negražiai jas užbaigė ir musų 
vaikinai:' susivaidiju už mer­
ginas, jau buvo pastvėrę į ran­
kas ir revolveriul Net ir ant 

! rytojaus dar vis tebesivaidijo, 
kur tik susitikę. — Vyrukai! 
Blogai bus, jei nemesime gir- 
taokliauti!:..

Pottsville, Pa. Atsišau­
kimas iš kalėjimo. Męs, Potts- 
villėa kalėjime esanti lietuviai, 
išreiškiam savo širdingą dė­
kingumą musų broliams tau­
tiečiams, sušelpusiams auko­
mis Naudingų knygų, kurios 
yra musų vienintelė ramybė. 
Perskaitę daugelį moksliškų 
straipsnių, męs jaučiam, jog 
mokslo grūdeliai užsiliks mu­
sų mintyje ant visados. Yra 
dar ir tokių, kurie menkai ką 
tenumano, bet už tai kiti, dau- 
giaus žinanti, išlukštena jiems 
ir išaiškina viską, ką patįs žino 
ir skaitymas gerų raštų visiems 
neša gausų vaisių apšvietos. 
Gauname tuomtarpu 3 laikraš­
čius, kuriuose matome gerus 
užmanymus ir triūsą musų 
vientaučių, gyvenančių ant 
liuosos valios, beskaitant tan­
kiai nusirita stambi ašara ant 
veido iš širdingo džiaugsmo, 
kad musų broliai teip darbuo­
jasi. — Ačiū p. J. Šlekaičiui 
už paaukąvimą tokios svarbios 
knygoj, kaip „Spėka ir Mede- 
ga”. Labai noriai skaitome ir 
pavertėme kalėjimą beveik į 
vietą, kur ištiesų galima pasi­
mokinti, kaip toliau gyventi. 
Musų dvasiški vadovai į matytu

■, ■ ..
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250 Vienybe
suvis neatjm.č a musų paklių *vii šininka* glemžta pinigėlius 

Fva?ių nelaimėn, nekuriu sėdim nuo „Dievostalo”?
‘čių dar nuo paskutinio straiko*,j Saurusaitis labai norėjo šdą 
nes neatsiuntė dar jokios moks- dalyką užslėpti, bet antrojo 
linko * knygutės, o kurių męs „trustees’o” butą žmogaus tei- 
Habai trokštame. — Mieli bro- sybę mylinčio, todėl nesidavė 
Įliai! Platinkite tarp žmonių savę 
•apšvietimą, tada žymiai susi- biaurybę išvertė ant vii šaus, 
mažįs skaičius patenkančių į 
kalėjimus!. . .
įuž knygutes ir liektame su di tik pagal dauguĮmo norą sutar 
džia pagodone. Kalinis.

„apmulkinti”, ir

/ l

vo slėgėjos ir alintojus. Už Waterbury, Conn* Gegtv 
dešimties metų kalbėtojas žės 29 d. 7:80 valandą vakare 
sakė— gegužinė šventė, tąps1 Politiškame: kliube bus pra^ 
visuomeniška švente, švenčia- kalbos, kur užkviečia vien tik 
ma per visą pasaulį. Tčliaus vyrus, nes (Iraug busę ir pahi- 
priminė apie karę, Maskolijos Į kymas,todėl nekviečia moterų., 

visą su Japonija, ir kad ta karė Geriaus praleisti, parūkymą, o 
mums nenaudinga;, apie soči- duot progą ir moterims eit ant

patenkančių į Ant buvusio susirinkimo Jftližmą, kaip j 18/rupi naši ge prakalbų, gal butų didesnė 
Dar sykį ačiū nieko ypatingo nepadaryta, rovė darbininkų/ ir kad su jo nauda. ’ .............. .

1 » 1 ' i I I » — 1 ~ L A V. 1 « I i 4 fth W-V A L tyv/l A < 1 V £-1 IT _

ta „uždaryt mašneles”, o „ku 
nigėlis” susiminkštį*. Žiūrė 

Waterbury, Conn. Nė'sim, kaip eisis statymas naujos 
riis-nė tas! Ma stai, nesutiki -(bažnyčios prie „užkorkuotų 
anai ir gana. Ir tu man buk^mašdų”.
jokiais žmonėms, nieko nebijo
— nė kunigo, nė jo gazdinimo, gybė prigulmingu ir neprigul- 
nė „cenzūros”, nė šventinimo, i
na, sakau, nieko, o nieko. Tai koninkas pasakęs: 
žmonės! oi oi oi! Va, Water kurie eis ant mitingo bus po 
būrio lietuviai matydami, kad

1 ♦ t 1 ’t • • . • • • i

Ant susirinkimo buvo dau-

mingų. ’ Prieš „mitingą” zo 
: kad visi

būrio lietuviai matydami, kad „cenzūra” tai yra iškeikti, td- 
zokoninkas Saurusaitis visai dėl dabar vėl pasididino skąit- 
parapijonų nesiklausęs pradėjo liūs ,,'škeiktųjų”.
bažnyčią seną griauti ir buk pinigai daro, varu žmones j 
pradėjęs mūryti naują, net už 
35 tukstanČ us, pradėjo šiauš 
tis. Gegužė* 10 buvo susirin 
kūnas, Conco’dia svetainėje, 
kir susirinko gana didelis 
skaitlius lietuvių „parapijo­
nų”. Susirinkimą šmkė vie­
niais paties Sauritsaič:o „tiru- 
stees’ų”, p. Dambravyčius su 
keliais senesniais parapijonais. 
Ant susirinkimo p. D. aiškiai 
ptirodė, kad jis sučiuopė be­
vagiant parapijos pinigus ant 
rąjį trustees’ą R. Skaitlynės 
parodė, kad R. pasisavino 
$il0,oo už kviteles surinktų 
pinigų. Prispirtas neva ati­
davė 80 dol., bet likusiejie dar 
neatiduoti. Saurusaitis labai 
užstoja vagilių „trustees’ą”, 
kadą-gi»4tas tankiai kunigėlį 
prašo į kurnu*. Ir kaip-gi ant 
„kūmo” gali ką sakyt? Juk 
ku’nigas žino, kad žmonelės 
pinigų ant „Dievo garbės” 
suneš užtektinai. Apsivogęs 
„trustees” yra viiŠininku „A- 
paštalystės Saldžiausios Šir­
dies Dr.,kurios sąnariai ir pats 
viišininkas kas mėnuo ščyrai 
spaviedojasi”. Ką pasakys 
8. R. K. A., kad jų sąnarys ir 
Waterburio Rymiškos kuopos

Tai ką tie

pragarą varo.
Tin gijimas.

Scranton, Pa. Gegužei 
vietine socijalistų kuopa, pa­
rengė prakalbas, ant kuriųf'
kalbėtojai: 1) Pijušas I)ubįc 
kas, kalbėdamas priminė Pran* 
cuzijos revoliuciją, kaip pran­
cūzai paskyrė sau šitą dieną 
susirinkti Paryžiuje, apsvars­
tymui savo išliuosavimo s įlies 
reikalų. Toliau jis priminė 
apie Belgiją, kaip darbininkai 
sujudo, visi į būrį susitelkę 
ėjo miesto gatvėmis, nešit e 
vėliavą liuosybė*, apreiškenčią 
revoliučiją, šaukdami: šalin 
carizmas su despotais! Lai 
gyvuoja darbininkai. Kara 
liūs išgirdęs tokį šaukąmą, per- 
sigindęs, pasitiko su ištiesto­
mis rankomis, sakydamas: Ko 
reikalaujat? sakykit, o bus 
jums išpildyta. 2) Pijušas Pa- 
seckas, stygavojo, kad šventė 
gegužinė, tai brangiausia dar­
bininkų šventė. Dėlto ji yra 
pavasaryje ir paskirta, kad 
kaip gamta atgįja, žolelės pra­
deda žaliuoti, teip imdami 
nuo jos paveikslą atsibustų ir 
darbininkai ir nusikratytų sa-

Kaip prakalbas teip 
pagelba bus /galima atgauti ir parūkymą surengia laisva- 
Lietuvos liuosybę. 3) M. Va- manių kuopelė. <Ant prakal- 
lentinavyČia, kaip žmonija ap bų verta visięmeį vyriškiems 
vaikštinėja visokias šventes, nueit. 
labiausia katalikai, iŠ katrų nė 
jokios naudos, ir kad tokiais extra laikyto susirinkimo, pa- 
apVaikštinėjimais darbininkai skyrė du delegatų, bet dar at* 
savp būvio nepagerįs. Primi* siranda keletas luosnorių,kurie 
nė apie kankintinius, kad jų pašvenčia keletą dolerių J Mat 
daug pateko į meškino nagus daugumas geidžia .pamatyti 
už apvaikštinėjimą gegužinės didžiausį lietuvių susivažiavi- 
šventes. 4.) Fr. Živatkauskas, mą 
iš kur tas darbininkų vargas 'šliaukyti* „lietuviškamJ sostą 
parėjo, priminė apie akmeninę 
gadynę, kaip žmonės tada lai­
svai gyveno; kada jau atsira 
do antra akmeninė gadynė, darė draugišką didelį paveiks* 
pradėjo jau dailiau žmonės 
akmenis apdirbti, sA tuom at­
sirado ir, vergai ir iš naudoto­
jai jų, valdonai;’ pradėjęskir­
stytis į visokias luomas, pas 
kiaus atsirado ir kunigai, ka 
trie pradėjo rodyti žmonėms, 
augštai kur už debesių dangų 
ir galinga tę sėdintį Dievą,kat­
ras sudysens visus po myrio. 
Kalbėjo apie Lietuvą, 500 me* 
tų atgal, kada lietuviai priėmė 
krikščionystę ir kokią naudą 
jos priėmimas mums atnešė, o 
teip-gi apie prietarus, poterius 
— sako, nors męs dien| ir nak­
tį poteriausim, iškėlę akis į 
dangų, katrą mums rodo d va 
aiški tėvai, tas ne atneš mums 
varguoliams gerovės ir n e pa* 
gerįs musų būvio; niekas musų 
ne išganys, kaip tiktai mįs pa 
tįs savę galim išganyti, ir tai 
tiktai per mokslą, per apsišviet 
timą. — Šalin veidmainiai, 
katrie mums rodote su pirštu į 
dangų, o patįs šluostote musų 
kišenes! Čia musų gerovė, o 
ne už kokių tę debesių.

Susirinkimo raštininkas. ■

11 kuopa S. L. A.tf ant savo

seimą, o prie progos atr
' L - ■ • . ■ , Z .

„A.V.VV. ,

pyiyj’’ i. Slienandoalfe. V
Lietuviai, kaip jau kartą

„Vienybėje” buvo minėta, p«M

lą, kurs tik dabar tapė užbaig­
tas. Ant paveikslo yra 44 
ypatos, ir visi po dolerį auka­
vo an t išleidimo k nygelės,po 
globa T.M.D. Taigi pareina 
nemaža auka; 44 doleriai. Ge­
rai butų, kad ir kitų kolionijų 
lietuviai mėgintų padaryti 
draugiškus paveikslus, kas ži­
noma pasiliks ant visados ir 
ateitėje panašus paveikslai lie* 
tuvių, — beabejonės įgaus sa­
vo svarbą. Kas nebrarigintĄ 
paveikslo, jei daleiskime Šią* 
dien męs turėtume nuo šimto 
ar dviejų metų atgalios gra­
žiam pąveiksle grupą lietuvių? 
Butų labai svarbus paveikslas.

1 J/kuopos sąnariai, ir aheh 
nar visi lietuviai yra pilni link? 
smuino, nes prisiartino didžiau­
sios organizacijos seimas, nuo 
ko galima laukti nemažai svar* 
baus n u vei kimo.

Bažnytinių
; '■ . -.r
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Springfienld, 111^ Visur 
musų viengenčiai broliai? jad 
pradeda darbuotis, kas pati 
plunksridp kas su žodžiais dėl 
labo ii U jpiųldintos tautos: f/J

-*r
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Lietuvninku

kn.

ša

kurį kampelį tik pažvelgsi, tę 
pamatysi musų brolį lietuvį. 
Ir jau išgirsi tankiai kalban­
čius apie laikraš^us, apie nau­
dingas .knygeles, apie musų 
^vargelius, ypač apie piispau 
dimus musų nuo nelabų terio 
nų. Mus miestelio jauni tau- 
tučiai, susirinkę ąnt savo drau­
go Jono Tunilos/^estuvių Į d. 
gegužės, ir bekalbant apie tuos 
varguolius, Vincas Černiauskas 

/ užminė, kad reikia sudovanoti 
po kelis centus tiems mus var- 
guoliams, kąnkintiniams. Tuoj 
keletas prakilnesnių tautieč:ų 
sumetė į $2,90, kurias aukas

■ skiriame: $1,40 kankintinams, 
$l,50mokslaeiviams. Renkant 
aukas atsirado ir priešininkų, 
kurie negana ką pats nieko 
nedavė, bet dar ir kitus^tkal 
binėjo,h grūmodami rinkėjus 
savotiškai nubausti. .J1',

Vincai as, 
’V’ ‘A. • ■ fi y

oi £4 4 k! . 1
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Seimas S. L>. K. A.
Sesija I.

Pri< š atidarymą seimo dele­
gatai susirinko į lietuvišką baž­
nyčią, kur buvo laikomos ant 
tos intencijos mišips. Atidarė 
ėeitriĄ kuri? Kudirka ant Doug- 
h er ty Ša 1 ė s. Pr a k ai bo j e i š rei Š • 
kė užsiganėdinimą iš Susi vie- 
riyjimo stovio, kuris yra gėrės- 
niė/iiegu kitados. Tą pat iš 
Hiškė Ceiitr. kasi erių i K. Ra- 
dževyčiui. Kasa nuo 1100, 
kuriuos turėjo po W iikes-rBar- 
rėWsėimui užaugo iki $6,595,- 
44.’ 4u]šdavė atskaitą knygius 
k tin , Šedvydis. : Įplaukimų 
buvo $17,63. Išdavimų $8,33. 
Pirmsėdis Sus. kun. Kudirka 
priėmė mandatus nuo kuopų 
delegatus kurių buvo apie 80. 

- Št dvydis padavė įnešimą,
ka/d nepilni sąnariai negali bu 
ii delegatais. Kun. Milukas 
ir ?Varnagiris išreiškė, jog kon 
šiitu ei j a kšlba vien apie po- 
smėrtinę nepilnų sąnarių. Už 
tai kituose reikaluose jie turint 
.pilną tiesą. Kun. Kudirka 
persergsti jog nereik darytgė 
dos delegatams. Įnešimas tapo

u- 
ad 

j89* 
ėr-

H

> 
pr-

uiReporter

atmestas. Tolinus ėjo rieki [mėnesiai, 
mas seimo viišininkų. Paduoti 
ant pirmsėdžio kun. Šedvylia, 
Kudirka (Waterb.) ateis? kė.
Aprinktas pirmsėdžiu kn.Stak 
nevjčius, ant sekretoriaus: 
Milukas ir Ląpata, ant n ar 
Šalkos Navickas. Kun. K 
dirka persergėjo delegatus, 
nekeltų vaidų, kurie nieko 
ro organizacijai neatneša. I 
žiui ėjimui knygų išrinkti: 
Pranis ir K. Motiejūnas. Į co- 
misiją ištyrimui nesusiprati 
tarp Centr.sekr. ir „Žvaigžd 
redakcijos paskirti Kudirka 
Wat.), kun. Šedvydis, k in. 
Matulaitis ir J. Lauraitis.

Sesija II.
Maišalka pranešė Seimui 

jog įleidęs „D. Vilties’/ rep 
te i į. Keletas • atsiliepė, j og 
nereik ir . tas buvo prii ri­
ta už nutarimą.
liepė išeiti, 'lapo perskaityti 
telegramai nuoSungailos(Phi 
ad.), kun. SaurusaiČb ir Rilc- 

teraičio (Waterbuy), kn. Kan- 
lakio (Philadel.), Klimienfes 
(Pittston), T. Paukščio (Pitts­
ton) Samuolio (Pitts.) 36 kuo.- 
pos nuo sekr. Akelio(Newarli), 
38 kuopos nuo kn. Čepanoni 
Nutarta visas tąlpį.t organe, i i 
skiriant Paukščio, kuris palin­
kėjo, kad Katalikiškasis Susi- 
vienyjimas glaustųsi po sparnu 
tautiškojo. . . ;;

Vėliąus atėjo telegramas nuo 
Wilkes-Barre’s ir Pittstono 
kuopos, ir nuo k. Kaupo. Bu­
vo pakeltas klausimas apie po , 
smėrtinę’ J ievos Urbš iitienėi, 
kuri išvažiavus įLietuvą num - 
rė. Pavesta ištirti Centraliii 
kam komitetui. Įnešti, kad 
mokėti 25c. ant metų extra pi,- 
šelpai sunkiai sužeistų. Įnešta, 
kad sekretorius butų po kau­
cija, iš kuiios atsako už savo 
klaidas, arba užlaikyti algąityi 
galui metų. Kadangi užlaiky­
mas algos pries ngas Suv. Va - 
stijų konstitucijai, nuspręsta 
pastatyti po kaucija $200. Nų- 
tai ta, kad Centr. sekretorius 
garsintų organe suspe 
ir išbrauktus sąnatids

).

vuką baiškinti. Nurimus ta­
po nutarta, kad įstojimo mo­
kestis butų: nuo 12 iki 20 m. 
50 et. 20 iki 30 m. $l,oo; 30 
iki 40 m. $2,oo. 40—50 m.
$2,oo. Iki 1 liepos pasilieka 
po senovei. Nutarta, kad kuo: 
pos viišininkas gali priimti 
naują sąnarį be mitingo. At­
mestas įn< Šimas garsinti įsira­
šančiųjų metus. Petronei Joc- 
kaitei, paliegusiai, išmokėti 
pusę posmertinėi, ištyrimą pa- 

Įvesti centrališkam komitetui.
Pavesta komisijai ištirti apie 
mirusį sąnarį Valančiaus Dr., 
Shenandoah, Lucku, kurį se- 

Ikretoiius kuopos Križanauc­
kas turėjo užrašytą kaipo pil­
nai užsimokėjusį sąnarį, o cen- 
trališkas sekretorius Kasulaitis 
suspends vojo. Pakeltas ir
nudildintas be rašymo į proto- 

Nusi-j kolą klausimas apie tai, kad 
kunigai nedelegatai neturėtų 
ant Seimo balso. Perskaityta 
įnešimas Wilkes-Barre’s kuo 
pos apie papeikimą pseudoni- 
miškų korespondentų, apšmei­
žusių jų kuopą. Lapata per­
skaitė straipsnį iš „Žvaigždės” 
kur tūlos ypatos, X. ir Z. kal­
tinamos už įtrigas prieš Susiv.

d

Kun. Milukas įne­
šė, kad ant rytojaus susirinktų 
į bažnyčią ant dievmaldystės 
už dūšias brolių žūvančių Man- 
džiurijoj. Ant to užsibaigė 
sesija.

Sesija III.
. Prasidėjo ant 9 ryto seredoj. 

Pakeltai klausimas apie padi­
dinimą posmertinės. Didžiu­
ma 51 balsas buvo užtai, kad 
pakėlimas reikalingas; Karvo 
jus užprotestavojo, sakydamas, 
jog kunigai nofi baudžiavą už 
dėti ant darbininkų. 'Pavasa­
ris išreiškė, jog kunigai skir­
tumą daro tarp delegatų. Vie­
ni rėkė už Karvojų, kiti prieš 
jį, balsai susimaišė į vieną 
trukšmą. Kun. Milukas paaiš 
kino, jog dar mokestis nėra 
padidinta, pavesta komisijai, 
kuri Seimui duos savo nuomo- | 
nę ant sekanŽio Seimo,
malšinimui delegatų duota 10 
minutų. Nutarta pavesti klau­
simą posmertinės ištirti centra- 
liškAm komitetui. K iopos 
turi išreikšti savo nuomonę su 
pažymėjimu skaitliaus sąnarių. 
Pertrauka 15 minutų.

Pakeltas klausimas apie pro- 
vą su S.L.A. Kun. Kudirkai 
pranešė, jog turėjęs dadg var-1 Lapata pasisakė, jis ėsąs Z., o 
go su lojerių, kuris vilkina 
teip, kad dusyk prašė prailgi­
nimo termino, kuriame tuii 
duoti atsakymą ant skundo ir 
vos ne vos pačioj pabaigoj tre­
čio termino suspėjo vienas be 
kitų komiteto sąnarių atsakyti 
ant klausimo. Vieni kaltino 
kun. Kudirką, ką neėmė kito 
lojerio, kiti teisino, kad ir kiti 
toki, gajiop nutarta pagal ko. 
Miluko įntšimą išreikšti padė­
ka vonę Seimo kn. Kudirkai 
už jo pasidarbavimą. Nutarta 
sudėti antrą $100 į banką kai­
po geležinį kapitolą ant vardo 
Sus. prezidento, kasieriaus iri 
sekretoriaus. Atmestas užma 
ųymas mokėti organizatoriams 
už prikalbintą naują sąnarį 25 
centu®. Užmanyta užvesti įsto­
jimo mokestį nuo metų. Klau­
simas pakėlė trukšmą; kn. Ku- 

is dirba atmšė pirmsėdžiui kir-1

Y

Kasu 1 aitis esąs X. tai bent vigį 
is korespondencijos supranta. 
Paaiškino teipgi, jog „Žvaigž­
dė” melavo apie jų kuopos mi­
tingą, buk tą buvę apie 10 są­
narių. Tuomtarpu jų buvo 
per šimtą. Nuožvalga puolė 
ant Križanaucko, buk jis ap­
šmeižęs; Križanauckas pasakė, 
kad jis yra nusiuntęs trumpu­
tę žinią į „Žvaigždės” redakci­
ją ir prašęs redakcijos parašyti 
korespondenciją. Įnešta Kri- 
žanaucką nupeikti ir išmesti 
iš Susiv. Klausimas apie tyri­
nėjimą kas autorius korespon­
dencijos tapo nudildintas, o 
įnešimas apie nubaudimą at­
mestas. Ant to užsibaigė sesija.

Sesija IV.
Peš kaitytas telegramas nuo 

kun. Kuro. Komisija pranešė, 
jog klaida su Luckum buvo 
Križanaucko* Posmeitinę nu'
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kasos globėjai: Pavasaris ir 
Lapinskas, knygius kn. Matu­
laitis, dvasiškas vadovas kun. 
Varnagiiis, augšČiausias sudus 
tas pats, ką pernai: A. Dani- 
sevičius, J. Lukš s, M. Motie­
jūnas, J. Mekais ir J. Lapata. 
Sekantis seimas paskirtas Phi- 
ladelphi joj.

tarta išmokėti, Križinauckui 
atleisti kaltę. Komisija tyri­
nėjusi, keno kdtė už neregu.- 
liarišką „Žvaiždė*” prisiunti 
mą, išrAdo, jog biskį kalta re­
dakcija), biskį c-mtr. sekr., bis­
kį paČiįas, o labiausia kuopų 
rėdai. Kasulaitis aiškino, jog 
„Žvaigždės” redakcija siunti­
nėjo 1800 egzempliorių, o pa 
gal jo' knygas reikėjo siųsti 
1200. Milukas atsakė, jog tas 
yra asabiškumas. Kilus trukš 
m ui.duota atvangos 15 minutų.

Kun. Milukas, pasiskundė 
ant „D Vilties” išleistojo, buk 
jis, būdamas Susiv. sąnariu už­
sipuolė] ant „Žvaigždės”; jis 
parašė, jog Žvaigždė buvo su- 
stabdyt i pačto už apšmeižimą 
mokyklos „Terra Mariae”, kas 
tyik es4nt neteisybė. Pagal'kn. 
tyliuko paaiškinimą paČtassu­
stabdęs „Žv.” dėl skundo, jog 
siunčiama » ne prenumerato 
riams. Bet paaiškinus Washin-1 
gtone, jog „Žv.” kovoja prieš 
socija^zmą, pačto vhšininkas 
miela^’sutiko priimt ant pačto, 
jei tik mokės nuo prenumera­
toriuj Reikalavo nuo Susiv. 
užmckesties už 1500 siunčiamų 
egzempliorių. Ant ateinanč’ų 
metų/ pareikalavo, kad butų 
mokama už kiekvieną egzemp- įgalėjusi apsisaugoti nuo išoy- 
liorių po 75 c., žadėdamas duot kimo, nepažinusi visų pasislė- 
priedo kalendorių. K. Matu- pusių savo priešų. Ne buvo ir 
laitis įnešė, ~kad pigiau* butų nėra mokytojo, 
išleisti organą. Nutarta „Žv.” dalelę gamtos,tiesų, priešingų 
pal’kt organu ir mokėt jai kas despotams, nebūtų persekiotas 
trįs mėnesiai. Priimtas įneši- 
may,įog nepilnas sąnaris negal 
but delegatu. Kn. Varnagiris 
įnešėm kad delegatai butų ski­
riamas* nuo didesnio skaitliaus 
sąnarių^ nes suvažiavus daugy­
bei delegatų daug riksmo, o Į persekiojami, kankinami ir m 
nėr kam klausyt, Įnt šta skirt didžiausiu smarkumu žudomi 
nuo feo(kiti rėkė: nuo šimto!), už pasipriešinimą valiai desj o 
Nub-rta s’ųst delegatą nuo 20 tų. Dauguma dar lietuvių tiki,

Stovis kasos S.L.A 
jneiga S.L.A. nuo 8 Mr. 
iki 18 gegužės, įstojimo

„Atskaitos” 
ir bertaininės 

*2,313,00 
£63,85 
*54,00

£12

Tautiškų
Už ženklelius
Visos įneigos
Garsinta „Atskaitoj”
Dayton,O., šv.P.dr. tautos reik. 5 30

Viso *14,506^5 
d 'išeiga 13.816,80

Tiek atlieka turto *10,698,86 
T. Pauksztis, 

Kasierius 8. L. A.

Atsiliepimas in tautieczius.
Nėra žmogaus, kurs be mo 

kslo ir pažinties savęs galėtų 
pasitobulinti; nėra ir nebuvo 
tautos, kuri patekusi po jungn 
despotiškų įstatymų, naikinau 
Čių prigimtus jds ryšius, butų

kars pažinęs

už jų skelbimą kitiems. Tai-gi 
ir musų visi tautiečiai pradė­
jus nuo Simono Daukanto ik 
paskutiniam darbininkui, su­
pratusiam reikalą ginti savo 
gentę nno išritautinimo, yra

Bet, ant nelaimės, męs neturi 
me, kaip žydai, prigimtoje kal­
boje mokslo, kurs mumis sau­
gotų nuo išritautėjimo. Žydų 
mokytojai sutvėrę yra mokslą, 
c urs juos apsaugoja nuo išny 
cimo. Kiekvienas gemantis žy­
das lieka paženklintas, idant 
viens kitą pažinti galėtų, jog 
yra tikru sangentainiu, o ne 
prisimaišiusiu viliūgių, norin­
čiu juos apgauti. Lietuviai gi 
išsižadėjo (? R.) savo pratėvių 
mokslo, o priėmė svetimą, ku 
rio tikslą iki šiai dienai mažai 
kas tesupranta; ir dėlto mus 
skaitlius vienval mažinąsi, o 
žydų neveizint ant įvairii| per 
sekiojimų, skaitlius jų vis di­
dinasi^ Kas gali užginčyti, kad 
likimas tautų nepriguli nuo 
mokslo? (kvėpiamas tik tėvų 
kūdikiams mokslas gali palai 
kyti, arba pragaišinti tautą. 
Tą teisybę gerai supranta vi 
sos viešpataujančios šiądien 
tautos.Jeigu Lietuvos mokyto­
jai, po įtekme romiškos dvasi­
škos despotybės, raštais ir dar­
bais išrodo priešingą užląikjr 
mui lietuvių tautos programą 
—nes viešai garsina, kad caras 
Maskolijos yra tikru lietuvių 
tėvu ir valdonu ir nuo jo męs 
neturime skirtis — tai ar gali 
ma laukti pasidauginimo lie­
tuvių skaitliaus? Ar priiman- 
tiejie blizgančius kryžius su 
orderiais, vyskupai, pralotai ir 
ir kunigai, nori apsaugoti lie 
tuvius nuo išsitautėjimo? Juk- 
gi caras nepakelia ranguose ir 
neaprupina krėstais palaiky­
tojus lietuvystės, tik jos nai­
kintojus? Dėlko-gi lietuviai, 

, tą matydami, tyli, o nesiliaujap • j , j-
i1 gdodoti savo mokytojų ir ke- 

i lia protestus tik prieš carą?
Dėlto, kad iki šiam laikui ne­
buvo Lietuvoje jokios kritikos

sąnarių, Kuopa turinti per 10Įkadl vieninteliais mus tautos kunigiško^ mokslo ir jokios 
kontrolė* kunigiškų darbų. 
Matydimas tą stoką, mėginau, 
iŠleizdamas knygą j,Iš ko kįla 
melai ir skriaudos žmonijoje”, 
pakviesti nors sumanesnes 
plunksnas hiano priešų prie to 
viešo it reikalingiausio pakš-

siunčia vieną. Atėjo telegra- prieš ris yra cara* Maskolijos 
mas su pasveikinimu nuo Ta su savo žandarais ir šnipais. 
naneviČians. Išrinktas centra- Jeigu teip butų; tai drąsiai ša­
liškas komitetas: prezidentas kyčiau, kad lietuvių tauta^ 
kunį V. Kudirka, ^vice prezid. kaip žydų, pėrgyvęs amžių am- 
J. Lauraitis, kasikius K. Ra žius, o jos vardas skambės iki 
dzevičiuflj sekretorius 8.Pranis, žemė petmainys savo pavidalą.

limui lietuviškos dvasios dar­
bo. Bet triūsas mano, apart už- 
si pel n i mo vardo Nerono ir tė- . 
vo anarkistų nieko daugiaus 
nesulaukė. Matydamas vienok 
reikalą nesiliautivaryti pradėtą 
dalbą tolyn, vėl eau priverstas 
kreiptis prie tautiečių ir kvie­
sti į’talką, idant gelbėtų man 
su prenumerata išleisti veikalą 
„Apie kankintojus ir kankin- 
tiiiiitį uz mokslą", kurs, vi­
liuosi, užganėdįs skaitytojus 
gerįaus, negu pirmasis, ir nu­
rodys ai čiaus priešų mokslą, i 
skandinantį caroslavijoje lie­
tuvius. O idant lengvinus at­
likti tautišką darbą—šelpime' 
laisvai rašančių autorių, kurie 
ne dėl savo, tik visuomenės la­
bo dirba—paduodu čia būdą, 
kokio norintiejie ateiti man į 
pagelbą, galės su nauda prisi­
laikyti1.

Kiekvienoje lietuviškoje ko- 
liohijojė yra jau partijos teip 
priešingos, kaip ir prilauktos 
apsišviętimui. Tai-gi ne sunku 
bus mokslanorių partijai susi­
rinkti į krhvą, ir vienam sura­
šyti vardus visų norinčių pasi­
mokinti ir geriaus suprasti 
mokslą gadynės, kurioje gy­
vename, ir nuo jų surinktą 
prenumeratą, su savo adresu, 
man prisiųsti. Prekė knygos, 
daugiauą kaip 200 lapų turin­
čios, bus 50 centų, tik dėl pre­
numeratorių. Teip pasielgdami 
tautiečiai, ir sau ir man palen­
gvins darbą ir sumažins kaštus 
siuntimo pinigų ir* knygų. 
Prenumeratorių vardus negar- 
sinsimę,knygoje, jei bent patįs 
to reikalaus. • ■<>

Pradžia jau yra padaryta. 
Sąnariai „Naujos Žvaigždės 
Liuosybės”, iš MtCarmel, Pa,, 
užprašė jau 20 egz. ir prisiun­
tė $10,oo, kuriems meldžiu go­
dotinos redakcijos „Vienybės” 
pavelyti išreikšti kuoširdin- 
giausįiAčiu! Prenumeratą reik 
siųsti per „Money Order” 
ant Sakančio adreso: Rev. V. 
Dembskis, 328 Federal str., 
Philadelphia, Pa.

Šiuomi meldžiu teip-gi ir
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kitų redakcijų/ pram šti savo 
skaitytojktna apie mimo atliktą 
darbą, apie vertę kurio vienas 

• iš sąnarių literatiško komiteto 
S.L.L. šiaip išsitaria:(„Atleisk 

_ kad teip ilgai, užlaikiau rank- 
, nštį, norėdamas puo pradžios 
^iki galui perskaityti). Tanais- 
tos veikalas, ne tik ką rašytas 
sųprastiniausioj formoj dėl vi- 
siiomenės, bet ir it ura neišpa- 
sakytai svarbi. Šitas darbas iš- 
analižboja ktioaiškiaušiai,kai p 
mikrobiškas žiūronas, visus 

‘ skirtumus dieviško mokslo ir 
•i valdžią tamsybės. • Aš tikiu, 
kad šis veikalas pralenkė ki­
tus jūsų raštus.... Garbė tav 
amžina, p. V. Dembski, už 
traukymą pančių vergijos”..

Ištikto laimingai užbaigsiu 
paskutines mano amžiaus die ( 
nas, jeigu visiems skaitytojams 
teip patiks mano darbas, kaip 
cenzęriųi L. L. S. ir .nesigailės 
išdavę 50 centų ant su (Yru tini­
mo dvasios mus tautos rašėjų.

• Kun. V. Dembskis.

Isz Krokuvos.
Neseniai „Vienybės” 

tytojams buvo pranešta 
susitvėrusią Krokuvoje 
vių draugystę, ,Ruta”. 
bar apturėjome nuo to 
stės jos įstatus, iš kur 
paduodame trumpas akyv< 
ištraukas, dėl .supažind 
skaitytojų su dr-stės mi 
ir tikslais.

Įstatai skamba šeip:
„Įstatai bendroviškai-rįioks- 

liškos lietuvių draugovės 
ta” Krokuvoje”.

Pirmame skirsnyje:
§ 2. Draugovės tikslų

8 k ai ; 
apie 

lietu-

ų čia 
esnes 
nimo 
eriais

H

yra:
■) -i./ lie
;uvos
Ibos, 
uitu-

Galinis skyrius apkalba dr- 
stės likimą. A. p., jeigu kar­
tais dr-stė kada pairtų, jos 
turtas pereina į Krokuvos 
Mokslo Akademiją, tik kaipo 
atskiras fondas išleidinėjimui 
lietuviškųjų moksliškųjų raštų.

Mę=» nuo savęs, nežiūrint į 
tulus programo trukumus ir 
neaiškumus, Jinkiame „Rūtai” 
kuo -gražiausio pasivedi m<\

. \ Ked.

Prie Parodos reikalų.
XJWSW bereikalo | 
rūgo ja ant p. Daumanto Nr.13 
„Vien. Liet.”. — 
seniai jau yra pavesti mano 

, globai, apie ką ir buvo savo 
ląiku pranešta

Minėtąjį rankraštį „Sudna 
Diena” «š išsiunčiau iš „Neu 
kirch Ostpreussen” 31 d. sau 
eio. Siunčiau apsergėtai, dėl­
to jis prapulti negalėjo. Už 
apsergėtus siuhtinius pačtas 

1 gvarantuoja ir juos pajieško. i 
Netrukus patirsiu jipie likimą 
to rankraščio 1 ” j

0. 5, 04. M. Šaunus.
Neužilgo po pati/lpimo tos 

; kun> Žilinsko.rngonės, jis pri­
siuntė m ų ms ži n ją, k ad tuos 

^rankraščius apturėjo. Taigi | 
jau nors tas sykį užsibaigė ra 

. miai.

Susirinkimai.■. -; v i- > . ' • ’ .... i
Plymouth, Pa., 29 gegužės, nedė­

liojo, 2 po pietų užkviečiame visus 
liuo^esnių pažvalgų lietuvius, kaip 
vyrus teip ir moteris, vietinius ir ap- 
linkintis į „Vienybės” redakciją,dėl 
sutvėrimo Sus. L. L. kuopos.

U'hnauytojai.

tuvių ir etnografiškos Lie 
mylėtojų, auklėjimui kt 
rašliavos ir tėvyniškos k 
ros;

2) Bendras nuveiktinas 
sas ugdinimhi mokslo ir 1 
viškos rašliavos, teipo-gį 
jungtas su draugiškomis 
tomis kultūriškas darbavjinos;

3) Užlaikymas idėjiško j vie- 
Iriybės su 'tėvyne ir lietuvių 
emigracija ir pagaliaus bioliš-

■ Visi daigta? kn88U8igejpimft.,

Ar

tnu-' 
lietu- 
b: SUt* 
tau-

§ 3. Įvykdinimuišitųs ekiu 
yra:

1) Bendras triūsas kuopose;
2) Referatai ir pasikalbėji­

mai sulyg lietuvių mintįes ir 
sąmonės, teipjau ir sulyg 
kinių kietai sujungtų su 1 
vių kultūros kėravimu;

r ei s 
etų

3) Draugiški susirinkimai ir 
artistiškai-Ii ter&tišk i vakarai.

4) Parsisiųsdini mag iail;raš 
čių ir užlaikymas atsakančia 
me bute knygyno.

§ 4. Draugovės sodyba —
Krokuva”. /

* . /Tolinus eiųA paragrafai
I sąnarių pareigas ir |iit is

Ji Įžiau akyvesnes smulkmenas.
kad išsiųsta iš Varšįvos į šiaurines 

imo, gubernijas”.
eigų

apie
ma

Isz visur.
Kitos žydų muštynės įvyko 

1 gegužė * Lemberge, Adstri 
joje, kur antisemitiška partija 
užmušė jų penkis, ir dikčiai, 
sužeidė.

Ant vKqs Lenkijos tapo už­
trauktos teip vadinamos ap 
sargos (ochrony) tusus, kur 
užgina žmonėms susirinkti ant 
miesto gatvių, sodų,alėjų krū­
velėmis ir šnekėtis. Policistai 
pamatę kelis stovint, turi juos 
išsklaistyt, neklausant gi—pa­
šaukt kareivius. Klausimas — 
ar-gi jau netoli kas-nors bai­
sesnis carovaldystei ?. * .

........ .. .......... J"
liucijoniškus laikraščius, vie­
nok nesimato, kad tas butų at­
sitikę. Kas č'a dabar pakorė 
tuos 18 žmonių, ar valdžia, ar 
lenkiški laikraščiai? Abejonės 
nėr, kad valdžia nuožmiai nu­
baus užmušėjus savo tarnų,bet 
ar butų daėjusi prie tokio bar­
bariško iškorimo būriais. Bene 
bus tai tie patįs išdųstiejie? 
Negeistina, kad laikraščiai ne- 
ištyrę tuojaus triubija ir karia. 
Tas gimdo paskiaus žmonėse 
neišsitikėjimą laikraščiais ir 
pripranta prie neesančių bai­
senybių, teip, kad paskiaus 
žmonės ir tikrai bjaurius val­
džios darbus praleidžia pro 
ausis su šalta širdžių.

Aukos kankiiitiniauis.
Iš aukų Rameikos per V. Jankaucką 

$1,50 
Scranton socijalifctų nuo prakalbų 50 

Springfield, Ill.
J. Tunila
K. Betkus
K. Gedeminas

J. Romanas
J. K. Makauckas

Smulkesnių
Išimant 1,50

Buvo

50
25
50
25
16
15

1,10

$596,77
jU«Z"o?’^ZMaskoliški lai­

kraščiai paduoda iš Varšavos 
šiokią žinią. „Balandžio 14 — 
rašo, — išpildant polici jiškas 
pareigas žandarų rotmistrui 
VinniČukui ir pagelbininkui 
asesoriaus štabs-kapitonui Or- 
danovskiui, gyventojai parodė 
savo pasipriešinimą, prie ko 
tapo abudu augščiaus minėti 
užmušti ir sužeisti trįs polici- 
jantai. Užmušėjai sulaikyti”. 
Kas dengiasi už tokių tragiš 
kų scenų, laikraščiai, dėl su­
prantamų priežasčių, užtyli. 
Tolinus sako: „Iš parėdymo 
ministro vidaus dalykų, 17 
žmonių (15 katalikų, 2 žydu)

Lieka ižde $600,17
Aukos mokslaeiviaiiis.

IŠ aukų Rameikos per V. J. 
Scranton socijalistų prakalbų 
Springfield, 111., lietuvių

Buvo
Pasiųsta A. Olševskiui

Viso $4,90

Aukos A. Vlsztaliul.
Iš aukų Rameikos per V. J. 1,50

Buvo $50,09
, Sykiu ^51,,59

3.00
40

1,50 
$3.8,74 

138,74

Įdomu m dalyku yra tas, 
kaip ant visuotino susirink 
teip ir 'tarp/šeip jau su 
protokolai turi but rašomi 
tuviškai ir lenkiškai (p. 33-i. 
9). Pirmsėdis ir sekretotius 
tiktai teprivalo mokėti girai, 
„įruošianti”lietuviškai kai >ėti.

Neieniai paėjo paskala po 
lenkiškus laikrašč-us, kurią 
paskalą atkartojo net ir lietu 
viski, kad Vai savoje valdža 
nužudė („Žvaigždė” pakorė) 
18 žmonių. Peržiurėjus revo-

. Pajieszkojimai.
Pa j ieškau savo brolio Vinco’ 

Klišio, Suvalkų gub., Mariam- 
polės pav., gmino ir kaimo 
Šunskų. Gyveno krajuj Vai- 
šavoj. Gromatos iš Lietuvos 
dantša, kad išvažiavo į Ame* 
riką; jis pat* arba kas kitas 
teiksis duoti žinią ant tokio 
adreso: M. Klišis,
Lilhumian Taylors Unidn, 

213 S. Green str., #*
Baltimore, Md.

juA' J. H J. « j. In VAm A
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Herbert Spencer
r .

P. Krapotkin’ą)

Kaip matai, šitas šnekėjimas, su idėjomis 
k algos įstatymo, pareigos, nėra jokiu budu Šnek­
ia gamtoi tyrinėtojo. Tai ne kokis tėmytojas' 
gamtos teip šneka, bet raštininkas apie įstaty­
mus, apie politišką ekonomiją, kurs skelbia 
dorumą.

Dalykas išsiaiškina teip: Spenceris pažįs 
ta socijalizmą; jis atmeta jį šalin, sakydama®, 
kad tai butų mirtimi draugijos, jeigu ne kož- 
nas tikrai pagaVsavo darbus ir užpelnus gautų 
atlyginimą. Ir idant šitą principą — neįgrb- 
b:amą jo akyse — atrodyti, jis stengiasi pada­
ryti jį įstatymu gamtos, kas jį priverčia ant 
valandos atsisakyti nuo moksliškos nletodos, o 
k,as mums duoda pažinti jojo klaidą^

Draugijos mokslai — šiądykštė socijologija 
dauginus nepasitenkina tolu budo nupiešę 
„dvasę įstatymų", kaip tai darydavo Hėgelio 
pasekėjui. Nuo gadynės Comte’s tyrinėjamos 
e Ui visokeriopos, žmonijos pergyventos gady­
nes nuo laukinių žmonių akmans laikmečio iki 
musų dienų, ir musų šiądykštėse įrėdnėse ran­
dame daugybę užsilikusių įrėdnių, kurios kilu­
sios buvo dnr akmens laikmetyje. Mbsų reli 
gijos, musi| įstatymai knygos, musų apsiėjimai 
su numirėliais, didė ės metinės šventės, raūsųl 
apeigos, viskas pasiaiškina? Ir šitą tolynžen- 
gin^ą betyrinėdami ateiname ant to, kad su­
prantame laipsnišką išsiplėtojimą įrėdnių ir 
prietaringi^ papratimų, arba gerinus sakant: 
paniekiname savo įstatymiškas, vaistines, ritu­
ališkas ir kitokias įrėdnes, lyginai kaip atspė­
jame ateitinį išsiplėtojimą musų draugijos.

’Spenceris šitą darbą yra atlikęs, bet truks* 
ta nnožvalgOA kaslink įrėdnių. užtinkamų išlauk 
Anglijos, kas juk charakterizuoja didelį daugu­
mą Anglų. Dauginus d ir, jis nepažinojo žmo- 
nių. Jis nesileidė ant kelionių (jis buvotik vieną

- kar'ą Suvienytose Valstijose ir vienąkartą Ita­
lijoje, kur jis labai nelaimingu ėsąs jautėsi ap

. linkėję, kuri nebuvo jam* paprastoji angliška 
aplinkė) ir jis niekados nėra atžinęs dva«ę įrėd­
nių necivilizuoti!jų genčų.

Todėl jojo „socijologijoje" ir jojo „ėthi- 
koje” nuolatos susitinkame su5 iškrypusiais 

. tvirtinimais, ar tai beaiškinant senoviškus pa­
pročius, ir tai norint atidengti čydrą ateities.

IV. . '
Nors komunistas ir socijalistas turi tiesą 

Spenceriui daryti išmėtinėjiinus/ kurius męs 
išskaitę ėsame pereitame perskyrime, tuomi ne- 
mažiaus vienok repcia pasakyti, kad jo soėijo

.. .i ‘ ’-V’ ■ ■< >• ■ .‘y'-e* .

Reikalai
„Tėvynės Myk Draugystė^^ 
Brangus Draugai: Su S uo­

mi norėčia jūsų atydąatkreip­
ti ant T. M. D. fondo mokslą- 
eiviams. Gerokas laikas pra 
slinko, kaip męs apsiėmėm su­
šelpti vieną Riiskino universi­
teto mokinį, tuomtarpu, ka;p 
žinote, fondas musų buvo ma­
ža^ pradžioje, o tolyn einant 
vis mažinasi; dėlto, brangus 
draugai, turime ap:e tai nepa- 
miišvi ir neduoti visiškai išiek- 

Iti fondo pinigams, nes kartą

logiški bei ėthiški pripažinimai (draugijos mo 
niliš komas) toliau s nueina negu kokius rastum 
sOcijaliŠkose valstijos teorijose šjądykščių ras 
tininkų iš miestelėnų abazo.

Iš savo mokytos aualyzos jis išveda tai, kad 
civilizuotosios draugijos artyn eina.prie pilniu- 
go atsivalnijimo nuo visų thėokratiškų, valdy 
mieriškų ir militariškų liekanų, kokios šiądien 
tarpe musų atsiranda.,

Ant kiek galimu yra .da’gtu permatyti 
|ateitę, betyrinėjant pereitus laikus, žmog škos 
draugijos artinasi prie padėjimo, kur dvasė 
karės ir įnirtusio užpuolimo, lygiai kaip mill- 

kariškoji struktūra, kuri paženklina kūdikystę 
draugijų, turės savo vietą pavesti dvasei indus­
trijos ir organizacijai, besiremiančiai ant savi- . iyuuu 
tarpiškumo ir sądarbiavimo iš vainos valios, s t šelpus vargingą studentą, 
Šitos-gi iš savo pusės, benykstant senom* ka- | butų nemalonu iki galui pete- 
riškoms įrėduėms — karalybeiKdidžiunijai, ka­
reiviai, valstijai, kassyk labiaus ir labiaus 
auklės altruistiškąją, bendrą dvasę, teip toli, 
jog — tame Spenceris ąusiduria su anarchistais 
— draugija atsieks tokį padėjimą, kur, be jokio 
spudo iš lauko ptfeės, su pagelba įsiVyravu-ių 
socijališkų papratimų, veikimas atskirų ypatų

sėti atlikti tą darbą. Aš Užma- 
nyčia,kad vi-os kuopelės T.M. 
D. pasitriųstume tame dalyke 
ir atidėtame kiek laiko, ant su- 
rįnkimo pinigų, kas kokiu bil­
du galime. Mę*, Lawrence, 
Mass., ketinam parengti kon-

nesikėsįs pamušti pasidarbavimą kitų, bet dar Į^ą, paklabinti kiekvieną bi- 
atbulai prisidės, idant padauginti vbatiną ge- kinis veda ieika us su
rovę ir patikrinti nepriklumumą kiekvieno p,eluv^i8 11 papiaš’met pas ge- 

r 1 B 1 ros valios Jautiėčius; nepralei­
sime nė svetimtaučių daktarų 
ir kitokių,’ kurie daro dalį gy­
venimo iš lietuvių. Pamėgin­
kim visi kartu pasidarbuoti ir 

[pažiūrėsime, ką męs surėmę 
visi pečiais galim nuveikti. 
Kur negalima užimti ką pla­
čiau, tai nors ką ant tikietų iš­
leisti. Nieko nesulyginsim su 
krutėjimu musų skaitlingo 
pulkelio; iš musų darbo tik 
gali pasigėrėti musų tauta. 
Dėlto, broliai, pirmyn, pirmyn! 
Tešviet saulė pirma mus, o . 
tamsa tiekti užpakalyje!
Pi;ez. T. M. D. M.PaUanwitiia.

Į ■ ......... ■■ 1 ‘ "-----------—

Periodiškiojie naujai išė­
jusi raštai. ?

I Darbininkų Įtaisas^ Nr, 2 
(15). Vasari# 1904. Turinys: 
Karė. — Kruvinas surašaš. — 

[Nauji įstatymai apiedarbinin- 
. — Žmonių at-

atbulai prisidės, idant padauginti visatiną ge­
rovę ii 
žmogaus. f

Tę, kur visokie valstietiški teorėtikai skel­
bė discipliną (grosą),subord i naciją, valstietišką I" 
koncentraciją, Spenceris psrmatė atęisint pa­
naikinimą valstijos, išvalnijimą atskiros ypatos, 

i pilningą valnybę. Ir nors jisai pats buvo mięš-1 
telėnu (buržuazu), individualistu, jis tačiaus 
neapsistojo ant šito individualistiško ętipo, 
kurs esti idealu šiądykštės buržuazijos ;jis mas­
tė, kad vainos sądarbjavimas (kurį vadiname 
vai nu komunistišku sulyginau) iš-dskietos ant 
visų šakų žmogiško veiklumo, ir draugija į pil­
ningą išplėtojimą žmogiškos ypatos su visomis 
jos asabiškomis ir individuališkomis žymėmis 
tolyn žengs 
Spenceris išsitaria. j .* * .*

Kadą-gi žemė yra bendra savastimi ir visi 
Rėmimai draugijai išeina ant labo —o ne atski 
rai y patai, tad nereikėtų, Spenceris mano (ir 
tame jis matomai klysta), užkabinėti įndivi 
dual šką savastį pramonės lauke. Gaųa busią 
inteligentiškos kooperacijos. Reikia vos užtė- 
myti, kad Spenceris po kooperacija supranta ne Į kus.—Kalinys, 
anas ant akcijų bendroves ketvirtosios luomos, [balsia’.—- Žinios iš Lietuvos ir 
kurios šiądien jau savę kooperacija vadina, tt.

Toliaus bus. . ' kalima gauti „D. B.” „Vie-

žangi į individuaciją. kaip

I

’■ Galima gauti „D. B.” „Vie- 
nybės”redakcijoj, prisiunčiant 
15 et.

t Tėvynės SargaS. N-r. 4 į



Lietuviu tauta 
senoveje ir sziadien. 

Parašė J. Šliupas, M. D. 
(Tušą.)

V

[ar mes, 
s inislk

,įAkielaitis sako, kad .pusė lenkiškų. žodžių paeina 
viškų šaknų. Iš kur-gi paeina kita pusė?.... Aš s 
He lietuviška pusė lenkiškų žodžių paeina iš mongoliškų 

Šaknų\ Paveizdan nuo turkiškos šaknies b ak gauname b ičyti, 
baczyč, 
pastoja lehkiška tolumacz^ tlomacz etc.

liefy 
kad

nuo 
pėju,

aczyč, etc. Turkų žodis tolumbadziy perguldy ;ojas, 
pastoja lehkiška tolamacz^ tlomacz etc. Tie juk rodo!j tik­
rai lenkiškais ėsą žodžiais. O „ką sakyti apie karmazya (Tur- 
kij-gyrmyzyn- raudonas), apie bohater (bagadur, batur, ba 
tyr), apie brač (turk, mong. ber, vyr —mšti) ir daugybę kitų 
žodžių, paimtų hjio Vengrų, Totorių ir kitų Mongo’ 
Finnų?. ?. /

„Kas pasakyta kaslink lenkiškos kalbos, palypsto ’ 
budu kitas slęVėniškas kalbas—Maskolių, Baltru siu, Maži

H? ar 

ygiu 
u šių,

su kaltu galėjo ir iš ak- 
Artojai, vėliaus įnikę kariauti, 
lūs perlieti į tam tikrus d ai los

Len„Manding ateis laikas, kad bus aiškiai darodyta, jog 
kų bajorija ėsanti Mongolų ainiais ir tas bus paremta 1-o ant 
paėjimo nuo Sarmatų, 2-o ant Piekbsinskio veikalo, 3-o ant ■1 ' I 1 • ‘ ' ■ ■ • 1 11 ... , w.dvasės užgrėbimo, paniekinimo žmonių, jų kalbos irpapr 
kuomi atsižymi bajorija.

Tai gi „dabartinės Europos kalbos yra laipsniais sumai 
šymo pradinės kalbąs su mongoliškomis tarmėmis ir iš 
kalbų viena tik lietuviška užsiliko yryniausify l Jk.lk 
priemaisiu mongoliškiį šaknų”.

i viąų 
su niažit aisiu

Visatinumą liet, kalbos štai kas liudyja: „Senovėje, cada 
apie krikščionystę niekas nė girdėte negirdėjo, po visą vaka­
rinę Aziją ir Europą buvo paplitęs, garbinimas Mylit(»s ar 
Mildos, ar Mithun (Aušros), ar Moterės, ar Dievmoterė 
Didžiosios Motinos (lot. Veneros, graik. Aphro lytos)!. ’) 

„Mylita turėjo daugybę dievnamių ar žinyčių ir jos f 
vomis (mėlyna ir balta) buvo papuošti nukarai ir Vaidy 
jos žynyčioje. Gegužio menesis buvo jai pašvęstas ir dar kele­
tas dienų bėgyje metų. Buvo ji dievaitė meilės, žinovyst^s ir 
burtavimo.2) .

„Tai-gį garbinimas Mildos turėjo ženklu spalvas md 
ir baltą. Mėlyna ženklino mokslą ir •viltįy o balta 
tylamą.

„Mėlyna ir balta spalvos užsiliko tautiškomis Liet 
spalvomis. Kitos tautos, piima vartojusios tas pačias spa 
Vėlesniuose laikuose primaišė dar kitas spalvas, daugia 
raudoną. Bet vis gi mėlyna ir balta užsiliko Europiečii 
liavose. ....

b ar

pal­
utės

yną 
gryniną,

ivių 
vas, 
įsiai 
. vė-

1) „Krikščionys, paišinėdami savo religiją, negalėdami iŠnaikir I
minties deivės Mildos, jos švenčių, maldų, jos spalvų, sudarė pasako 
apie Mariją ir Jėzų, paėmė juos nuo Indų pasakos apie Mariją ir j< 
kaltai pradėtą Krišną, ar nuo kitų tautų. Dienose švenčių deivės M 
krikščionys paskyrė savo Marijos šventes. Gegužio mėne-į pašvęstą !\ 
padarė Marijos mėnesiu, Mildos spalvai—mėlyną ir baltą — priėmė 
Marijos spalvas!” • , ,

2) „Mildos atmintį ir dibar garbina burtininkai. Bretonijoje, Pr|nru- 
žijoje, žmonės garbina ją po vardu „juoda Marija”, nežiūrint ant kattigu

priėmė

ti at­
imąs 
s nę-„ 
Idos, 
ii du1 
<aipo

keikimo

^Tas dalykas vienok, kad mes užsilikome vieni valdonai 
gryniausios kalbos, netur mus vesti į išdidumą. Ne kalba pa­
daro žmogų, bet mislis ir musų ateitis priguli nuo to, 
tai yra kiekvienas iš musų, turėsim gražias, prakilni 
ir taikysim jas prie musų gyvenimo. ... Ir dabar musų žmo­
nės, lygiai kaip Rusai, Prusai ir kiti musų broliai, yra vergais 
dvasės ir tamsunais.

„Bet nauja gadynė švinta ir drauge su atgaiviuAhu kai j 
bos gaivinkim ir musų mislis, musų nuomones.... Prakilnioj 
mislys apie laisvę ir galybę tegyvuoja musų širdyse ir mes su­
lauksime auksinio amžiaus”. <

S. Malevskis „Dniepro Jiievos ir*Lietuv-Rusiai"(Lietu­
vis, 1901, No. 14-22).

Kiek mokėjo musų drožėjai drožti, sunku sakyti. Stabai 
paprastai buvo dirbami iš medžio; 
mens stabus ar veidus išbalti 
neturėjo laiko daildarių j\ųi 
išdirbinius. '

Nors, anot pasakų, tulisonis ir ligašonis gydė žmones pe­
lenais aukarų, užkeikimais, apžadais, vienok turime dar var­
dus gydytojų ir vaistų. Į gyduoles nedaug tikėta, anot patar­
lių, vis-gi žolės įėmė svarbią vietą: nėra žolių nuo mirties, sa­
kydavo Lietuvys, įtikintis į prilikimą. Liga ateina ir nešau­
kiama; liga raita atjoja, pėsčia atstoja! Liga ne sesuo, žaisda 
ne brolis!

Ligoniui ilgai kenčiant,ateidavo kunigai ligą užkeikti. Li­
gonis maudėsi, gėrė beržinę sulą, klausėsi maldų Fiurmenamų. 
Teip traukėsi per dvejatą jaunačių. Potam—o ligą visuomet 
laikė už bausmę ar kerštądįevų—mėgino apžadus, ka i permal­
dauti dievus. Tam negelbstint atnešdavo pelenus nuo aukarų 
ir duod ivo ligoniui gerti šarmą ligoje ligoje vale buvo užsi­
mušti, susidegini ar įprašyti kitų, kad užmuštų. Savžudystė 
nebuvo nuodėme, bet darbu didvyrių. Kiltos net ypatos, abie­
jų lyčių ir visokio amž/aus, kaip pas Gerulius, buvo degina­
mos ant laužo. Sužeistus kovoje draugai pribaigdavo mušti, 
kaip lleinrikis Latvys pasakoja.

Kokias gi turėjo loš.is? Seniejie perleisdavo laiką gėry­
nėse, Česnyse, pasakas pasakodami, jauniejie svaidė jėtis į ly­
čių (c:elių), klausydami giesmių burtininkų.

Šokiai buvo senovišku pasilinksminimu liaudies, ypatin­
gai mergų. Nėra pėdsako kariškų šokių; rasi šokinėjimai per 
užkurtą ugnį yra^liekana religiško Šokio. Suktinį šokant, sa­
kės vainiką skrieją. Dideliuose susirinkimuose linksmino žmo­
nes niekbyliai, pamėgdžiotojai visokiais darkymais!, maivo- 
mis, juokdarystėmis. Rasi tokie keliaujanti niekbyliai persta­
tinėjo komedijas, dyvžiislius; savo patyčiose ar patyčių kliau- 
dėse išjuokė papročius ir ypatas; čion juokdarys vadinosi deg- 
liočiumi. Ličyninkai, pasipuošę ličynomis, gandino ir juokino 
žmones; ličynas tur-but darydavo iš žvėrių makaulių, ir vil- 
kas-kumutis bei senoji meška tripinėjo po anomis. Tarpe lošų 
buvo žinomi kuokai (krengliai), ripkos mušimas, bruzgulys 
(taikymas į skritulį, talus) Imtynės, lošos, taikymas į lyčių— 
vadinęs! tekinė-mintinė. Žemaitijoje buvo lentžaislis arba liš- 
J až uslis (lyg varcabai). Kaimuose žmonės turėjo sūpuokles 
arba supynęs pavienam, ir verst nes ketunesia. Bet č o:i mo­
ters ir vaikai linksminos’. Vyrai užsiiminėjo medžione,arkliais 
ir lavinimus! ginklų švytravime.

J (Tolinus bus.)

i/K,.
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Atsakymai.
p-iai Matulienei. Apie ta- 

mistos vyrų žinutė ’š Brookly- 
no sutinka ne vien su kores­
pondentų pranešimais, bet ir 
su vietiniais vokiškais laikraš 
čiais: „New Yorker Herold” 
(žr. Nr 185) ir „Revue”, kuri 
jeigu neteisinga, tai reikia tę 
pataisyt klaida, juose, ant ku­
rių ir męs remiamiem.

p. Poną ^riešui. Geras ir 
interesingas žinutes, palyps- 
tinčias lietuvių gyvenimą, vi- 
suomei (alpiname.

p. Pulkui. Apie tą patį, ir 
męs savo laiku politikos ska­
lioje minėjome.

Prakalbos ir Balius!
Philadelphia, Pa., Šv. Juo­

zapo dr-stė ant savo 10-meti- 
nių sukaktuvių parengia pra­
kalbas ir balių ant 30 gegužės 
(May) Washington svetainėje, 
523-25 8. 4-th str.

Philadelphiečiams gera pro­
ga įstoti tik už 50 et. draugys- 
tėn ; tai gi maloniai užkviečiam 
visus ant tos iškilmės atsilan­
kyti, Komitetas. .

Prakalbos! Deklianiacijos! 
ir Balius!

New Britain, Conn., antras 
balius tautiškos dr-stės „Žirg 
vaikio” atsibus 30 d. gegužės, 
su prakalboms ir dekliamaci- 
joms prasidės 12:30 po pietų 
ir trauksis iki viduruakties, 
svetainėje „Turn Hall”, Arch 
str. Užkviečiam vigus lietu 
vius ir lietuvaites vietinius ir 
aplinkius. Įženga vyrams 25c. 
merginoms ir moterims dykai.

Komitetas.

ZPlizn. i.fea.s I
Parapijos šv. Kazimiero, Plymouth, ) 
Pa., atsibus Hanover Park e, seredoj 
1-mų birželio, 1904 m., prasidės 8 tų 
valandų ryte, muzika bus puikiausia. 
Visus lietuvius ir Lietuvai es, vieti­
nius ir iš apielinkės užkviečiam kuo- 
skaitlingiausiai susirinkti ant šio pui­
kaus pasilinksminimo. T-kietas dėl 
š 'kio ant visos dienos 25 et.

Komitetas.

4-tas metinis Piknikas!
Elizabeth, N. J. šv. Kaži- 

^miero dr-stė laikys 30 gegu 
žės, ffonedėlyj, t. y. Dekoration 
Day, Eiiers Union Grove dar 
ž-ų 817 Elizabeth Ave. Už- 
kvitčiaral kaip vietinius teip ir 
aplinkinius lietuvius.

Užprašo Komitetas.

Mieli broliai darbininkai!
Platinkite Socializmą!

Dabar kiekvienas, kursai (ik pti- 
s’ų savo antrašų, podraug įdėdamas 
už 10c. stainpomis į laiškų, aplaikys 
keturių išdavimų lapelius (su pa 
veiksiėliais), liek kad galės papla­
tinti sociabškas tiesas tarpe tų lietu 
v ų. kurie nepažinsta Socialistų par­
tijos! lapeliai „Kas yra socializ­
mas”, po draup pjsk kiti a skinanti 
sociališkos partijos mierius, podraug 
kritikuojanti nelabų—draugijos su­
rėdymų! ?

K. BUTKUS,
731 Laka str., Cleveland, Ohio.

Naujausios
knygos:

Džiova ir kova su ja 30o.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20o.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatiqa Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakųtė iš so­

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30c.
Kų ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - “ 20c.
Pranašavimai Micbaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15č.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 1904 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudų velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. 15c

Adresuoki!:
J. J. PAUKSZT1S & CO.

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor GtIoul.

Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeninius 
vyriszkua ir thoterlazkns, žiedus, bransolotaa. 
špilkas '.r visokius auksinius dalgius, teipgi užsi­
ima jq taisymu. Viskas n>. pigiausiąpreką.

102 Main st. Plyniouth,Pa<

Vienybe
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Žmonės gali būti laimingi turtingi ir sveiki.
Jeigu nustotų gėrę visokius svaiginančius gėrimus, vienas 'garsingas 

Prof. D-ras Bėdino Wedikalisko Universiteto draudžia idant nustotų var­
toję visus svaiginančius gėrimu?, kurs gauna daugybę nelaimių itj visokių 
ligų. Girtuokliui gaviis užsikrečumų ligų, jau sunkiau išsigydyti, vieh 
kad gydosi pas visokius apgavikus, kurie tik pinigus traukia. Tam mie- 
riui užbėgt jisai išrado pagerintų gyduolę nuo visokių užsikrečiamų ligų, 
kurs tik į pusę laiko išsigydo, kur buvo mėginta ir gera pasekmė gyduo­
lių Karaliaučiaus ligonbutija. Teipogi vienas garsus Profesorius Koen- 
igdberg plaukų ir galvos specialises, kuris turi pasekmingų vaistų dėl 
sustiprinimo plaukų ir teip tikrina, kad' yra pusekmingiausia ataugini 
plaukai ant plikos galvos, jeigu yra maži gyvaplaukuoiai—-papilla, jeigu 
galima užvelkii be abejonės atauga plaukui po jo užžiurų gydymo ir kone 
devinesdešimtam procentui buna pagelba, teipgi visas Plaukų ligas, gy­
do ir Sišus, Papuskus, teipgi ir gyduolės užlaiko nuo tų baisingų užsikre­
čiamų visokių limpančių ligų- Jeigu jus kėletų kartų apgavikai apgavo 
ir kelis jau d^sėtkus dolerių ištraukė, tai nėra mus kaltė, nes nereikia 
duotis bile apgautoj ui ištraukti, o kurie panovali traukia iš jusjsunkai už­
dirbtų pinigų ir po tokias dideles sumas.

" • r 1 ( , ’ t i

Daugumas Jaunų Vyrų sukiš u po šimtų ar du šimtus dolerių ir dų įv>ro 
ligų, kad ir geram daktarui bėda išgydyti. Galite atsišaukti pas mus, nes 
męs suteiksime rodų ar galite jus savo ligų ižsi'gydyti ar fio bus duotas at­
sakymas, jeigu pačto markę įduosite ir savo ligų plačiai aprašysite, viskas 
bus slaptybė užlai <yta'Kapfidencija tik a Beika uždėti adre*ų tokį./ , 

Kocnigsbtrg Med., Co. Specialia#, Uox, 160 Wmsburg,
220 South Eighth ar. BROfOKL YME ĮF YORK.

LIETnVISIKilJI IIWP0S LAIKBiSZCIlil
V AP P A Q politikos, literatūros ir mokslo mėnesinis laikraštis
’ - AO Metu Preke $1.215

I T |Z T VTTXT k A^l a-politiškas mėnesinis žmonių laikrašti
II 14 1A15 Au Metu Preke-¥ ..
Abu laikraščiu išeina Tdžėje (Priuų Lietuvoje) ksš mėnuo vienų karių. 

Kiekvienas lietuv s no įs politiškai apsišilusi! r geriaus supras i 
Lietuvos reikliu.- b* miv». pareigas, norįs s‘.kti Lietuvos visumenės 
gyvenimų, savo brolių d įbus Lietuvoj ir jų kovas su caro valdžia 
bei jos bendrais už s«vo tirsss, už geresnę savo ateitį—kiekvienas 
paminėtuose la kraščiuose atras daug naudingų žinių ir pamokymų 

Kas norėtų parsisiųzdinti vienų ar antrų laikraštį, arba ir abudu kartu, 
tepadeda rašydamas ir siųzdamas pihigus tokį adresų:

M. Sniinus Fabrik str. Tilsit Ostpr. Germany, 
arba ir katrų nors iš žemiau paduotųjų

M. J. Damijonaitis, 8108 H. Halsted str, Chicago, Iii. 
Nikodemas Gcndroilus, 344 Broadway. So. Boston* Mass.

Parmos!
Farmos! Parmosl

Lietuviai, kurie turite kiek kapi­
talo ir norite plikti savas farmas 
ežia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkau, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau Čia keli 
lietuviai turi savo farmaš; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie pre­
kę ir didumų farmų, tai prašau ra­
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš­
ku, raškai, angbškai arba latviš­
kai, o gausite atsakymų. Praau 
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo. Klcck, Poolvillc, N. Y.

Siuntoje!!
sviesto, sure, kiaušinių ir kitų tavo- 
rų, bus lint smi išgirsti apie nfcuję 
freight ėjirnaLackawaiinos geležinke­
lio ant šių metų, speciališkai einan­
tis greitai į New Yorkų, Newarku ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun­
tėjų ir gan tojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tų miestų Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir/ 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas< utarnikas ir ketvergas 
kožnų nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais. ,

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri­
duos reikalaujentiems visas inform 

k macijes.




